[image: image7.jpg]*nacenea
OfAANCKO none
iRIR S CROPE





ГОДИШНА ПРОГРАМА ЗА РАБОТА

на  Основно Училиште за возрасни ,,Антон Семјонович Макаренко,, _________________________________________________________________

(име на основното училиште)

во _________________Скопје - Чаир __________________

(место и општина)

за учебната ___________2022/2023___________ година
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2022 год.
Скопје
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Преамбула

         Основно училиште за возрасни

“АНТОН СЕМЈОНОВИЧ МАКАРЕНКО“-Скопје

Адреса на училиштето :ул.Џон Кенеди бр.32 ,

Општина:Чаир-Скопје,

   тел.02/2622-478 и електонска пошта:  a.s.makarenko@hotmail.com
                             www.makarenko.edu.mk
facebook:   оув ,,антон семјонович-макаренко”
                                    (1888-1939)

    Антон Семјонович Макаренко  - е роден на  1888 година , а починал во 1939 година), бил руски и советски просветител и писател, кој ја промовираше демократски идеи и принципи во теоријата за образование и пракса. Како еден од основачите на советската педагогија, појасни тој на теоријата и методологијата на воспитување во самоуправните дете колективи и го воведе концептот на продуктивниот труд во образовниот систем. Макаренко често се смета меѓу голем едукатори во светот, а неговите книги се објавени во многу земји. 

  Основното училиште за возрасни “А. С. Макаренко”- Скопје е лоцирано во Општина Чаир со Централно училиште - управна зграда и подрачни центри како во општината Чаир, така и во други општини на градот Скопје. Претставува единствен образовен центар за образование на возрасни (17.VII.1963)  без оформено основно образование, претежно од ромска и албанска националност.

Верификација на училиштето:

Училиштето е верифицирано со

aкт бр. 10-1084/3 од    12.04.1995 г.

Вовед 
Потребата основно образование на возрасните во Република Северна Македонија произлегува од неподготвеноста на голем дел од популацијата компетентно да се вклучи во тековите на современото општество. Огромен број возрасни имаат исклучително ниско ниво на образование што ги прави неконкурентни на пазарот на трудот каде се потребни конкретни и функционални компетенции. Неможноста да се реализираат сопствените потенцијали и компетентно да се учествува во општествените текови на крајот резултира со низок квалитет на живот кај многу единки, продлабочена сиромаштија, и состојба во која општеството нема капацитет за социоекономски развој. Оттука, во поглед на образованието на возрасните, потребите на македонското општество се совпаѓаат со препораките на институциите на Европската унија. Совпаѓањето се состои во тоа што сите стратешки документи на Европската унија ја нагласуваат важноста да се унапредуваат програмите за основно образование на возрасните, програми кои ќе бидат релевантни за развој на клучни компетенции за секојдневниот живот и за целоживотното учење. Тоа значи дека програмите треба да бидат засновани на излезни резултати, или резултати од учењето кои ќе им овозможат на возрасните да можат компетентно да се вклучат во општествените процеси.
Годишната програма е краткорочен развоен документ. Ова поглавје треба да биде јасно, да го отсликува она што е содржано во програмата и да одговори на прашањето зошто се подготвува годишната програма и врз кои документи се заснова. Ова поглавје ги сумира активностите од минатата година.

Документи врз кои се заснова:
Законско - нормативни определби

Уставот на Република Северна Македонија;

· Законот за основно образование;

· Концепцијата за основно образование на возрасните

· Наставните планови и програми

· Напатствијата, укажувањата и други документи од МОН;

· Правилници, напатствија и укажувања од БРО;

· Повелба на ООН за човековите права и слободи;

· Статутот на ОУ за возрасни “А.С.Макаренко”- Скопје,

· Колективниот договор за основно образование;

· Правилникот за критериумите и начинот на остварување на основното образование на возрасните;

· Други документи.
1.Општи податоци за основното училиште

        1.1.Табела со општи податоци

	Име на училиштето
	ОУ за возрасни „ АНТОН СЕМЈОНОВИЧ МАКАРЕНКО„

	Aдреса, општина, место 
	Ул.Џон Кенеди бр.32   Чаир - Скопје

	Телефон
	02/ 2622-478

	Фах
	02/ 2622-478

	Веб-страница
	www.makarenko.edu.mk

	E-маил
	a.s.makarenko@hotmail.com

	Oсновано од
	МОН

	Верификација- број на актот 
	aкт бр. 10-1084/3 од 12.04.1995 год.

	Година на изградба
	1987

	Тип на градба
	Тврда

	Површена на објектот
	820м2

	Училшниот двор
	1720м2

	Површина на спортски терени и игралишта
	100м2

	Училиштето работи во смена
	2 ( Две) смени

	Начин на загревање на училиштето
	Дрва

	Број на одделенија
	I-IV  години

	Број на паралелки
	26 + 2 консултативна настава

	Број на комбинирани паралелки
	9

	Јазик на кој се изведува наставата
	Македонски и албански јазик

	Број на смени
	2 

	Статус на еко-училиште (зелено знаме, сребрено или бронзено ниво)
	/

	Датум на добиен статус
	06.06.2019


1.2. Органи на управување, стручни органи и ученичко организирање во основното училиште
	Членови на училиштен одбор (име и презиме)
	Претс.Руфки Локу, записничар

Подпреседател: Осман Азировиќ

Фадил Зендели

Од Општ.Исен Зекири,

Од наставнички совет: Вангел Мишковски, Јонуз Фуга и Сенад Секирович

	Членови на совет на родители (име и презиме)
	претс. Авдије Мемедова, 

зам.Претс. Селајдин Рамуш 

	Стручни активи (видови)
	Актив на наставници за описменување Актив на наставници по македонски ,албански и англиски јазик

Актив на наставници по математика,физика и ОТП

Актив на наставници по биологија и хемија 

Актив на наставници по историја и географија 

	Одделенски совети (број на наставници)
	9 ( девет) наставници

	Членови на училишниот инклузивен тим
	Армен Сељмани, Сандра Миладинова, Џенан Ризвановиќ, Тања Станојевска, Руфки Локу, Исен Зекири

	Членови на ученичкиот парламент (број на ученици)
	

	Членови на еко-одбор (број)
	Анета Костадиновска, Локман Чајани, Џенан Ризвановиќ


2. Податоци за условите за работа на основното училиште

      2.1. Мапа на основното училиште
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Основното училиште за возрасни А.С.Макаренко постои од 1963 година,било сместено во друг објект кој сенаоѓа во непосредна близина на сегашното училиште.Ова училишна зграда е изградено во 1987 година со објект тврдаградба на ул.Џон Кенеди бр.32 во маселба Топанско Поле –Чаиркаде и денес се наоѓа.

Подрачниот центар Маџари е доста стар ,граден е веднаш по земјотресот од 1963 година .Овој објект постои и денес и се  наоѓа во населба Ченто –Гази Баба .

	Град Скопје попис 2021

	Општина
	Неписмени 15+ (2002год)
	Неписмени 15+ (2021год)
	Непознато 2021год

	Кисела Вода
	706
	122
	1 244

	Карпош
	685
	130
	997

	Аеродром
	475
	104
	966

	Гази Баба
	1 966
	599
	1 346

	Чаир
	2 386
	637
	2 285

	Бутел
	686
	173
	733

	Шуто Оризари
	1 809
	981
	2 201

	Центар
	351
	82
	1 062

	Ѓорче Петров
	594
	211
	863

	Сарај
	1 244
	281
	570

	Вкупно
	10 902
	3 320
	12 807


Општина Чаир се наоѓа во севрниот дел на град Скопје,се граничи и на југ со општина Центар,на запад со општина Карпош,и на исток со општина Гази Баба и на север со општина Шуто Оризари и Бутел
Бројот на неписмени во град Скопје и околината
	Општините во околина на град Скопје попис 2021

	Општина
	Неписмени 15+ (2002год)
	Неписмени 15+ (2021год)
	Непознато 2021год

	Арачиново
	521
	124
	128

	Чучер Сандево
	326
	66
	289

	Зелениково
	161
	42
	98

	Илинден 
	596
	158
	317

	Пертовец 
	435
	161
	253

	Сопиште 
	179
	27
	118

	Студеничани 
	938
	336
	711

	Вкупно
	3 156
	914
	1914


2.2. Податоци за училиштниот простор

	Вкупен број на училишни згради
	2 (две,центарот,и подрачен центар Маџари)

	Број на подрачни училишта
	7

	Бруто површина
	/

	Нето површина
	1720м2

	Број на спортски терени
	1

	Број на катови
	Приземје

	Број на училници
	8

	Број на помошни простории
	4

	Училишна библиотека
	/

	Начин на загревање на училиштето
	На дрва


2.3. Простор
	Просторија
	Вкупен број
	Површина (m2)
	Состојба

(се оценува од 1 до 5, согласно Нормативот од 2019 година)
	Забелешка

(се наведува потребата од дополнителни простории, реконструкции и сл.)

	Училници централно
	3
	180м2
	3
	Нов под

	Училници Маџари
	4
	180м2
	2
	Нов под

	Кабинети
	/
	
	
	

	Библиотека 
	1
	30м2
	4
	Нови полиси

	Медијатека
	/
	
	
	

	Читална
	1
	30м2
	4
	

	Спортска сала
	/
	
	
	

	Канцеларии
	1
	40м2
	3
	Нов под

	Училиштен двор
	1
	1720м2
	2
	Асфалтирање, нова капија и ограда

	Заеднички простор за прослави
	/
	
	
	

	Кујна
	/
	
	
	


	Трпезарија
	/
	
	
	

	Зелена површина
	1
	200м2
	5
	

	Друго
	/
	
	
	


     2.4. Опрема и наставни средства согласно „Нормативот и стандардите за простор, опрема и наставни средства“ 
	Ред.број
	Електричнаопрема
	количина

	1
	Монитор HAIER
	2

	2.
	Компјутер XAIER
	2

	3.
	Компјутери
	5

	4.
	Монитор LG
	1

	5.
	Компјутер LG
	1

	6.
	Монитор SAMSUNG
	1

	7.
	Тастатури (нови)
	23

	8.
	Маус (нови)
	2


Компјутер А
	OLO MC
	1
	

	10.
	Лап топ АSUS занаст. Кадар
	27

	11.
	Печатар HP
	2

	12.
	Печатар Canon
	1


Фотокопир C

	non
	1
	

	14.
	Телефакс Ricoh
	1

	15.
	Дигитрон ОВ 112
	1

	16.
	Laptop Lenovo
	2


2.5.  Податоци за училишната библиотека 
	Ред.број
	Библиотечен фонд
	Количество

	1
	Учебници
	2649

	2
	Лектири
	100

	3
	Стручна литература за наставници и стручни соработници
	157


  2.6. План за обновување  и адаптација во основното училиште во оваа учебна година
	Што се преуредува или обновува
	Површина во  m 2
	Намена

	Санитарни јазли
	40 м2
	Хигиена 

	Дрвара 
	40 м2
	Чување дрва


 3. Податоци за вработените и за учениците во основното училиште
 3.1. Податоци за вработените кои ја остваруваат воспитно-образовната работа
	1.НА НЕОПРЕДЕЛЕНО ВРЕМЕ

	Ред.бр.
	Презиме и име
	Степен на образование и специјалност
	Предмет
	Час
	Стаж

	1.
	Младеновски Зоран
	ВСП – историја
	Историја
	22
	27/8

	2.
	Лариса Соколовска
	ВСП - одделенска настава
	одд. наставник
	20
	24/11

	3.
	Мишковски Вангел
	ВСП - одд. Наставник
	одд. наставник
	20
	28/10

	4.
	Каевска Оливера
	ВСП - македонски јазик
	македонски јазик
	20
	15/6

	5.
	Бакиу Мустафа
	ВСП - математика - физика
	математика
	21
	28/4

	6.
	Божарова Тања
	ВСП – педагогија
	одд. наставник
	20
	16/7

	7
	Цветковска Адријана
	ВСП – педагогија
	одд. наставник
	20
	15/6

	8
	Јовановска Наташа
	ВСП - одделенска настава
	одд. наставник
	20
	15/2

	9
	Костадиноска Анета
	ВСП – педагогија
	одд. наставник
	20
	16/7

	10
	Матиќ Марта
	ВСП - одделенска настава
	одд. наставник
	20
	19/10

	11
	Станојоска Тања
	ВСП - одделенска настава
	одд. наставник
	20
	20/2

	12
	Роберт Николовски
	ВСП- македонски јазик
	македонски јазик
	20
	11/10

	13
	Горан Трпковски
	ВСП –математика
	математика
	22
	8/8

	14
	Армен Сељмани
	ВСП –педагог
	Педагог
	40
	14/11

	15
	Сенад Зеќировиќ
	ВСП –географски
	Географија
	22
	12/12

	16
	Ѓултен Калоши
	ВСП-одд.наставник
	Библиотека
	40
	10/2

	17
	Лулјета Имери
	ВСП-одд.настава
	одд. наставник
	20
	10/7

	18
	Џeнан Ризвановиќ
	ВСП-наставник по биологија
	Биологија
	17
	4/8

	19
	Алија Арбен
	ВСП-наставник по информатика
	Информатика
	20
	12/3


	2. ДОГОВОРЕН НАСТАВЕН КАДАР

	Ред.бр
	Презиме и име
	Степен на образование и специјалност
	Предмет
	Час
	Стаж

	1.
	Фуга Менду
	ВШП–ОТП
	ОТП
	14
	18/8

	2.
	Кенан Нуредини
	ВШП- физика - хемија
	физика - хемија
	22
	29/4

	3.
	Чајљани Локман
	ВШП-историја-географија
	историја-географија
	21
	27/10

	4.
	Газменд Исмани
	ВСП-англиски   јазик
	Англиски јазик
	21
	11/10

	5.
	Топојани Зулфи
	ВШП-математика - физика
	математика -физика
	12
	21/10

	6.
	Сузана Станакиевска
	ВШП-математика - физика
	математика -физика
	16
	12/12

	7.
	Јануз Фуга
	ВШП-ОТП
	ОТП
	20
	32/6

	8.
	Исмаил Бавчари
	ВСП-албански јазик
	албански јазик
	20
	3/9

	9.
	Стефани Јовевска
	ВСП-англиски   јазик
	aнглиски јазик
	20
	5/2

	10.
	Сандра Миладинова
	ВСП–математика
	математика
	20
	2/9

	11.
	Вјолца Реџепи
	ВСП–биологија
	биологија
	13
	3/6

	12.
	Блерта Лимани
	ВСП-географија
	геогафија
	11
	1/6

	13.
	Младеновски Раде
	ВСП-информатика
	информатика
	20
	0/6

	14

15.
	Лазаровска Зорица

Амети Суат
	ВСП-македонски јазик

ВСП–албански јазик
	македонски јазик

албански јазик
	12

20
	4/2
3/11

	16.
17.
	Артан Агуши
	ЕСАРУ 

Хемија (настава на мак.јаз)
	Информатика
Хемија
	3

16
	10/6
0/0


       3.2. Податоци за раководните лица

	Ред.

број
	Име и презиме
	Година 

на раѓање
	Звање
	Степен на  образо вание
	Работно место
	Ментор/

советник
	Години на стаж

	1,
	Хазби Топојани
	1974
	Одд. наставник
	ВСП
	директор
	
	24


3.3. Податоци за воспитувачите

       3.4. Податоци за вработените административни службеници
	Податоци за вработените административни службеници

	Ред.бр
	Презиме и име
	Образование
	Должност
	Стаж

	1.
	Бобан Раевски
	Економско факултет 
	Секретар
	15/8

	2.
	Џемиле Сали
	Правен факултет 
	Адм.благајник
	11/3


       3.5.  Податоци за вработените помошно-технички лица

	Податоци за вработените помошно-технички лица

	Ред.бр
	Презиме и име
	Образование
	Должност
	Стаж

	1.
	Јашари Арјан
	ССП-електро техника
	хаус мајстор
	13/2

	2.
	Илиевски Милош

	Основно образование
	хигиеничар
	30

	3.
	Давиновска Снежана
	ССП дактилог. уч.
	хигиеничар
	35/4

	4.
	Махмуд Гулер
	Основно образовани
	хигиеничар
	24/7

	5.
	Џеладин Курти
	ССП- градежно
	хигиеничар
	12/2

	6.
	Хоруни Емине
	Основно образование
	хигиеничар
	0/3


 3.6. Податоци за ангажираните образовни медијатори

 3.7. Вкупни податоци за наставен и ненаставен кадар
	Кадар
	вкупно
	Етничка и полова структура на вработените

	
	
	Македонци
	Албанци
	Турци
	Бошњанци
	други

	
	
	м
	ж
	м
	ж
	м
	ж
	м
	ж
	м


	ж

	Број на вработени
	44
	7
	13
	15
	 6
	
	1
	2
	
	
	

	Број на наставен кадар
	33
	5
	12
	11
	3
	
	
	2
	
	
	

	Број на воспитувачи
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	Број на стручни соработници
	2
	
	
	1
	1
	
	
	
	
	
	

	Администра-тивни работници
	2
	1
	
	
	1
	
	
	
	
	
	

	Помошно-технички кадар
	6
	1
	1
	2
	1
	
	1
	
	
	
	

	Директор
	1
	
	
	1
	
	
	
	
	
	
	

	Помошник директор
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	Образовни медијатори (доколку се ангажирани во  училиштето)
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	


	Ред.бр
	Дејност
	Вкупно

	1.
	Раководен, стручен и наставно - воспитен персонал
	36

	2.
	Административно - финансиски персонал
	2

	3.
	Хаус мајстор
	1

	4.
	Хигиеничари
	5

	5.
	Вкупно
	44


3.8. Вкупни податоци за степенот на образование на вработените
	Ред.бр
	Дејност
	ВСП
	ВШП
	ССП
	Ниже
	Вкупно

	1.
	Раководен, стручен и наставно - воспитен персонал
	30
	6
	/
	/
	36

	2.
	Административно - финансиски персонал
	/
	/
	2
	/
	2

	3.
	Хаус мајстор
	/
	/
	1
	/
	1

	4.
	Хигиеничари
	/
	/
	3
	2
	5

	5.
	Вкупно
	30
	6
	6
	2
	44


  3.9. Вкупни податоци за старосната структура на вработените
	Години
	Број на вработени

	20-30
	5

	31-40
	16

	41-50
	8

	61 - пензија
	15


3.10. Податоци за учениците во основното училиште    
	Центар
	Бр. на паралелки
	Бр. на ученици
	Етничка и родова структура на учениците

	
	
	
	Македонци
	Албанци
	Турци
	Роми
	Други

	
	
	
	м
	ж
	м
	ж
	м
	ж
	м
	ж
	м
	Ж

	I- II
	1
	8
	
	
	
	
	
	
	4
	4
	
	

	III
	1
	8
	
	
	
	
	
	
	4
	4
	
	

	IV
	1
	10
	
	1
	
	
	
	
	5
	4
	
	

	Консултативна
	1
	20
	2
	
	
	
	
	
	9
	9
	
	

	Вкупно
	4
	46
	2
	1
	
	
	
	
	22
	21
	
	


	Маџари
	Бр. на паралелки
	Бр. на ученици
	Етничка и родова структура на учениците

	
	
	
	Македонци
	Албанци
	Турци
	Роми
	Други

	
	
	
	м
	ж
	м
	ж
	м
	ж
	м
	Ж
	м
	Ж

	I- II
	2
	16
	1
	
	
	
	
	
	11
	4
	
	

	III
	1
	8
	
	
	
	
	
	
	6
	2
	
	

	IV
	1
	8
	
	
	
	
	
	
	6
	2
	
	

	Вкупно
	4
	32
	1
	
	
	
	
	
	23
	8
	
	


	Шуто Оризари
	Бр. на паралелки
	Бр. на ученици
	Етничка и родова структура на учениците

	
	
	
	Македонци
	Албанци
	Турци
	Роми
	Други

	
	
	
	м
	ж
	М
	ж
	м
	ж
	м
	Ж
	м
	Ж

	I- II
	2
	16
	
	
	
	
	
	
	12
	4
	
	

	III
	1
	16
	
	
	
	
	
	
	11
	5
	
	

	IV
	1
	12
	
	
	
	
	
	
	10
	2
	
	

	 Вкупно
	4
	44
	
	
	
	
	
	
	33
	11
	
	


	КПУ Идризово
	Бр. на паралелки
	Бр. на ученици
	Етничка и родова структура на учениците

	
	
	
	Македонци
	Албанци
	Турци
	Роми
	Други

	
	
	
	м
	ж
	М
	ж
	м
	ж
	М
	ж
	м
	ж

	I- II
	1
	9
	
	
	2
	
	
	
	7
	
	
	

	III
	1
	8
	
	
	1
	
	
	
	7
	
	
	

	IV
	1
	8
	
	
	
	
	
	
	8
	
	
	

	Вкупно
	3
	25
	
	
	3
	
	
	
	22
	
	
	


	Драчево
	Бр. на паралелки
	Бр. на ученици
	Етничка и родова структура на учениците

	
	
	
	Македонци
	Албанци
	Турци
	Роми
	Други

	
	
	
	м
	ж
	М
	ж
	м
	ж
	М
	ж
	м
	ж

	I- II
	1
	8
	
	
	
	
	
	
	7
	1
	
	

	III
	1
	8
	
	
	
	
	
	
	6
	2
	
	

	IV
	1
	9
	
	
	
	
	
	
	8
	1
	
	

	Вкупно
	3
	25
	
	
	
	
	
	
	21
	4
	
	


	Илинден
	Бр. на паралелки
	Бр. на ученици
	Етничка и родова структура на учениците

	
	
	
	Македонци
	Албанци
	Турци
	Роми
	Други

	
	
	
	м
	ж
	М
	ж
	м
	ж
	М
	ж
	м
	ж

	I- II
	1
	8
	
	
	
	
	
	
	5
	3
	
	

	III
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	IV
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	Вкупно
	1
	8
	
	
	
	
	
	
	5
	3
	
	

	Лирија
	Бр. на паралелки
	Бр. на ученици
	Етничка и родова структура на учениците

	
	
	
	Македонци
	Албанци
	Турци
	Роми
	други

	
	
	
	м
	ж
	М
	ж
	м
	ж
	М
	ж
	м
	ж

	I- II
	1
	28
	
	
	13
	15
	
	
	
	
	
	

	III
	1
	8
	
	
	1
	7
	
	
	
	
	
	

	IV
	2
	16
	
	
	4
	12
	
	
	
	
	
	

	Консултативна
	1
	20
	
	
	10
	10
	
	
	
	
	
	

	Вкупно
	5
	72
	
	
	28
	44
	
	
	
	
	
	


	Студеничани
	Бр. на паралелки
	Бр. на ученици
	Етничка и родова структура на учениците

	
	
	
	Македонци
	Албанци
	Турци
	Роми
	други

	
	
	
	м
	ж
	М
	ж
	м
	ж
	М
	ж
	м
	ж

	I- II
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	III
	1
	9
	
	
	3
	6
	
	
	
	
	
	

	IV
	1
	8
	
	
	5
	3
	
	
	
	
	
	

	Вкупно
	2
	17
	
	
	8
	9
	
	
	
	
	
	


	Aрачиново
	Бр. на паралелки
	Бр. на ученици
	Етничка и родова структура на учениците

	
	
	
	Македонци
	Албанци
	Турци
	Роми
	други

	
	
	
	м
	ж
	М
	ж
	м
	ж
	М
	ж
	м
	ж

	I- II
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	III
	1
	8
	
	
	1
	7
	
	
	
	
	
	

	IV
	1
	8
	
	
	6
	2
	
	
	
	
	
	

	Вкупно
	2
	16
	
	
	7
	9
	
	
	
	
	
	


	Одд.
	Број на паралелки
	Број

 на 

ученици
	Етничка и родова структура на учениците

	
	
	
	Македонци
	Албанци
	Турци
	Срби
	Роми
	други

	
	
	
	м
	ж
	м
	ж
	м
	ж
	м
	ж
	М
	ж
	м
	ж

	I- II
	9
	93
	1
	/
	13
	15
	
	
	
	
	46
	16
	
	

	III
	8
	73
	/
	/
	5
	20
	
	
	
	
	34
	13
	
	

	IV
	9
	79
	/
	1
	15
	17
	
	
	
	
	37
	7
	
	

	Консултативна
	2
	40
	2
	/
	10
	10
	
	
	
	
	9
	9
	
	

	Вкупно
	28
	285
	3
	1
	46
	62
	
	
	
	
	126
	47
	
	


Број на ученици може да биде менлив, поради тоа дека посетителите (учениците) можат дасе запишат и во текот на учебната година.
4. Материјално-финансиско работење на основното училиште 

-Основното училиште за возрасни,, Антон Семјонович Макаренко,, како единствен финансиски извор гиима  блок  дотации   од Министерството за образование и наука и основачотот на училиштето  на општина Чаир односно Буџетска општинска сметка сметка 903.
Материјално- финансиското работење на училиштето, како што е во пракса и оваа учебна година ќе е во согласно сите законските норми за кои надлежни се директорот и Училишниот одбор кој редовно е запознаен со финансиското работење на училиштето. Сметководителот изработува финансов годишен план за сметките со кои работи училиштето.
-Со овие финансиски средства за оваа учебна година е предвидено да  се обезбедат платите на вработените, како и нивните придонеси за социјално осигурување.

- Подобрување на материјално-техничките услови во кои се одржува настава и одржување на училишните установи (поправка на тоалети, кречење на училиштето и училници, замена на прозорци, поправка на подови)

-Снабдување  на училиштето со аудио-визуелни средства и нивно одржување

- Збогатување на библиoтекарниот  фонд со разни книги

- Обука на наставниот кадар

- Извршување на санитарни и здравствени прегледи  на вработените.
- Дезинфекција, дератизација и дезинсекција на училиштето.
-Средства за борба против Covid-19
Сите овие набавки ќе се спроведуваат исклучиво почитувајќи го Законот за јавни набавки.
5. Мисија и визија

- Мисија-

„Образование, едукација, адаптација се основните начела за интегрирање во општествените текови“

-Цитат:

 Во оптимални услуги,организација на образование со наставен кадар кои се применува на настава дека ученици и слушатели можат да стекнат потребни знаења и вештини за да постигнат до пазарот на трудот..

А.С.Макаренко

Кога станува збор за организациска мисија на училиштето  

„Образование, едукација, адаптација се основните начела за интегрирање во општествените текови“
Мисијата на училиштето ОУ за возрасни „А.С.Макаренко“ е да едуцираме и образуваме ученици  од редовна настава и консултативна  во  една атмосфера  каде што стручен кадар се грижи за сите што немат завршено основно образование тоа да го завршат и да се спремат за подобар живот, дека посетители од консултативна и редовна настава можат да стекнат  потребни знаења и вештини за да постигнат до пазарот на трудот.

Всушност се отсликани и клучните цели за подобрување  на квалитетот на наставата и подобри услови за работа ,низ еден процес на постојан развој и вложен континуиран напор на сите субјекти.

Училиштето го поддржува професионалниот развој на наставниот кадар и обезбедува еднакви  можности за развој и образование  на учениците, вградува норми за  меѓусебно почитување и однесување со изградени јасни ставови за прифаќање на предизвиците што ни ги  носи современиот ритам на живеење.

Мото на училиштето: „Образованието е најмоќното оружје што може да го употребиме за подобрување на животот.“

Слоган: „ Доживотно учење...“

-Слогани

· Образование за сите возрасни...

· Можност за младите и возрасните за подобар живот

· Човекот учи додека е жив

· Со квалитет и посветеност до врвни резултати за подобро утре...

-Визија-

„Oформување заедница на образовани, продуктивни, совесни и способни возрасни ученици - посетители кои со почит и достоинство ќе можат да влезат во интеракција со другите луѓе во корист на нашето општество.’’ 

Целта на визијата е училиштето освен со стекнување на основни знаења од различни области, позитивно да влијае врз оформувањето на менталното и социјалното здравје на учениците кои подоцна ќе бидат способни да се вклучат во различни активности како одговорни граѓани на Република Северна Македонија. 

Се стремиме кон тоа нашите ученици да го надополнат изгубеното време со тоа што тие успешно ќе се едуцираат, ќе бидат во можност тоа знаење да го репродуцираат и искористат во пракса. Стручниот наставен кадар во секој момент од нивниот престој во училиштето ќе им биде максимално посветен и ќе допринесе кон нивната социјална инклузија.

Кога учениците ќе го завршат своето образование ќе бидат во можност да се стекнат со знаења со кои ќе можат рамноправно да конкурираат на пазарот на трудот и да бидат подеднакво почитувани и прифатени од општеството, затоа што кога се работи за образование, никогаш не е доцна! 
6. „LESSONS LEAMED“- Веќе научено/стекнати искуства

· Општествено - економските промени, како што се задолжително основно образование, потребата од работниот однос;

· Условите

· Потребите за стекнување на работни вештини;

· Целите и задачите на воспитно-образовниот систем и образованието на возрасните.

Во реализација на Годишната програма ќе се користат:

· Теоретските основи и принципи на современото образование на возрасните ( изданието “Андрагогија”, Погледи”),

· Искуства од воспитно- образовниот процес во нашата земја и во светот во образованието на возрасните;

· Развој на образовната технологија и одделните научни дисциплини

Приоритети кои треба да се реализираат

· Квалитетно учење;

· Примена на современи технологии, кои, за жал во образовно - воспитниот процес на возрасните, не се применуваат од причина што посетителите не се секогаш редовни, а и не се претходно подготвени во редовното основно училиште;

 Перманентно усовршување на наставниот кадар преку професионален развој

7.   Подрачја на промени, приоритети и цели 

-ОУ за возрасни “Антон Семјонович Макаренко” - Чаир, во своето ново развојно планирање за период 2022-2026, годишниот извештај  2021/2022 год., утврди неколку подрачја на промени и приоритети и стратешки цели и тоа:

Прв приоритет : Подобрување на квалитетот на наставата

· Цел 1. Подобрување на квалитетот на наставата со воведување современи методи, форми на работа и наставни средства

· Цел 2. Снабдување на училишна библиотека со нов книжевен фонд 
Втор приоритет: Подобрување на училишна клима

· Цел 1. Унапредување на соработка помеѓу наставник – посетител - родител

· Цел 2. Унапредување и интензивирање на интерперсонални односи и комуникација во училиштето

Трет приоритет: Подобрување на услови за работа во училиштето

· Цел 1. Подобрување на материјално - техничките услови во кои се реализира наставата

· Цел 2. Уредување и опремување
	I
Приоритет


	Подобрување на квалитетот на наставата


	VIII
	IX
	X
	XI
	XII
	II
	III
	IV
	V
	VI
	VII

	ЦЕЛ 1


	Подобрување на квалитетот на наставата со воведување современи методи, форми на работа и наставни средства
	X
	X
	X
	X
	X
	X
	X
	X
	X
	X
	X

	Задача 1.1
	Обука на наставен кадар
	
	
	
	
	
	
	
	X
	X
	
	

	Активност 1.1.1
	Обука на сите наставници за примена на активните методи и форми на работа во наставата
	
	
	
	
	
	
	
	X
	X
	
	

	Задача 1.2
	Опремување со современи наставни средства
	
	X
	X
	X
	X
	X
	X
	X
	X
	X
	

	Активност 1.2.1
	Следење на совладаните техники низ нагледни часови и сумирање на ефектите
	
	X
	X

	X

	X

	X

	X

	X

	X

	X

	

	ЦЕЛ 2

	Снабдување на училишната библиотека со книжевен фонд
	/
	/
	/
	/


	/


	/


	/


	/


	/


	/


	/

	Задача 
2.1
	Збогатување на училишна библиотека со нови изданија и стручна литература
	/
	/
	/
	/


	/


	/


	/


	/


	/


	/


	/

	Активност 2.1.1
	Соработка со издавачки куќи и донатори
	/
	/
	/
	/


	/


	/


	/


	/


	/


	/
	/


	II
Приоритет


	Подобрување на училишна клима
	VIII
	IX
	X
	XI
	XII
	II
	III
	IV
	V
	VI
	VII

	ЦЕЛ 1


	Унапредување на соработка помеѓу наставник- посетител- родител
	
	X
	X
	X
	X
	X
	X
	X
	X
	X
	

	Задача 1.1

	Изготвување програма од стручна служба и комисија од наставници за подобра соработка со посетителите и родителите
	
	X
	X
	X
	X
	X
	X
	X
	X
	X
	

	Активност
1.1.1
	Формирање тим за изработка на програма за подобра соработка со посетителите и родителите.
	
	X
	X
	X
	X
	X
	X
	X
	X
	X
	

	Задача 1.2
	Вклучување на невладини организации, медицински центри, центри за социјална работа, локална самоуправа со посетители кои манифестираат асоцијално поведениеи сл. (доколку има потреба)
	
	
	
	X
	
	
	X
	
	
	
	

	Активност
1.2.1
	Организирање едукативни средби со стручни лица
	
	
	
	X
	
	
	X
	
	
	
	

	ЦЕЛ 2

	Унапредување и интензивирање на интерперсонални односи и комуникација во училиштето
	
	X
	X
	X
	X
	X
	X
	X
	X
	X
	

	Задача 
2.1
	Размена и пренесување на искуства
	
	
	
	X
	
	
	X
	
	
	
	

	Активност 2.1.1
	Организирање на нагледни часови,средби, обуки
	
	
	
	X
	
	
	X
	
	
	
	

	Задача 2.2
	Меѓусебно почитување и толеранција
	
	X
	X
	X
	X
	X
	X
	X
	X
	X
	

	Активност 2.2.1
	Почитување на кодексот за однесување
	
	X
	X
	X
	X
	X
	X
	X
	X
	X
	


	III
Приоритет


	Подобрување на услови за работа на училиштето
	VIII
	IX
	X
	XI
	XII
	II
	III
	IV
	V
	VI
	VII

	ЦЕЛ  1


	Подобрување на материјално- техничките услови во кои се реализира наставата
	
	X
	X
	X
	X
	X
	X
	X
	X
	X
	

	Задача 1.1
	Реновирање и реконструкција на училишна зграда
	
	X
	X
	X
	X
	X
	X
	X
	X
	X
	

	Активност
1.1.1
	Реконструкција на кров,фасада,електрична инсталација,прозори,врати и молерисување
	
	X
	X
	X
	X
	X
	X
	X
	X
	X
	

	Задача 1.2
	Уредување на училишниот двор
	
	X
	X
	X
	X
	X
	X
	X
	X
	X
	

	Активност
1.2.1
	Поставување на бекатон плочки и оградување на училишниот двор
	
	X
	X
	X
	X
	X
	X
	X
	X
	X
	

	ЦЕЛ 2
	Уредување и опремување
	X
	X
	X
	X
	X
	X
	X
	X
	X
	X
	X

	Задача 
2.1
	Уредување и опремување на наставничка канцеларија
	X
	X
	X
	X
	X
	X
	X
	X
	X
	X
	X

	Активност
2.1.1
	Снабдување со нов ентериер за наставничка канцеларија
	X
	X
	X
	X
	X
	X
	X
	X
	X
	X
	X

	Задача 2.2
	Замена на стари прозори со нови ПВЦ прозори
	X
	X
	X
	X
	X
	X
	X
	X
	X
	X
	X

	Активност
2.2.1
	Поднесување барање за обезбедување средства  
	X
	X
	X
	X
	X
	X
	X
	X
	X
	X
	X


8. План за евалуација на акциските планови
	Акционен план за спроведување на Подобрување на квалитетот на наставата

	Планирани активности
	Цел
	Носител
	Очекувани резултати
	Време на реализација

	Перманентно стручно усовршување на наставен кадар
	Подобрување на квалитена работа, користење на современи методи и наставни нагледни средства
	Стручни активи,  ЦОВ,БРО и др
	Постојано развивање на компетенциите нa чилиштето заради одржување квалитетна настава
	континуирано

	План за набавка на нагледни средства и помагала
	Зголемување на интересот кај учениците и квалитетот на наставата
	Наставниците
	Подобрување на успехот ,и зголемување на интересот на посетеноста на посетителите
	континуирано

	Акционен план за спроведување на Подобрување на квалитетот на наставата

	Планирани активности
	Цел
	Носител
	Очекувани резултати
	Време на реализација

	Перманентно стручно усовршување  на наставен кадар
	Подобрување на квалитетот на наставата 
	Стручни активи, предавачи акредитирани институции, ЦОВ,БРО и др
	Постојано развивање на компетенциите на кадарот во училиштето за подобрување на квалитетот на наставата
	Континуирано



	Задача
	Активности
	Реализатор
	време
	

	Зголемување на нивото за поквалитет адрагошки пристап со посетителите
	Организирање обука и семинари
	ЦОВ БРО
	континуирано
	

	План за набавка на нагледни средства и помагала
	Набавка на современи нагледни помагала и средства за современа настава
	Наставниците
	континуирано
	


	Акционен план за спроведување на Подобрување на условите за работа во ПЦ-Маџари

	Планирани активности
	Цел
	Носител
	Очекувани резултати
	Време на реализација

	План за создавање на материални технички услови за работа
	Подобрување на условите за работа на објектот во ПЦ-Маџари
	МОН,Претседател на УО,

Директор,Локална самоуправа,невладини организации
	Поквалитетни услови за изведување на наставата
	Континуирано



	План за санација на санитарни јазли 
	Подобрување на хигиенските услови
	,Претседател на УО,

Директор, Локална самоуправа,невладини организации
	Зголемување на хигиената
	континуирано

	План за санација на кровот
	Санација на делови од оштетениот кров
	Претседател на УО,

Директор, Локална самоуправа,невладини организации
	Зголемување на безбедноста 
	континуирано

	План за бојадисување, прозори и

осветлување 
	Хигиенско ,естетско подобрување на објектот
	Претседател на УО,

Директор, Локална самоуправа,невладини организации
	Зголемување на интересот на локалното население за запишување во училиштето
	континуирано


	Акционен план за спроведување на Подобрување на условите за работа во ПЦ-Маџари

	Планирани активности
	Цел
	Носител
	Очекувани резултати
	Време на реализација

	План за создавање на материални технички услови за работа
	Подобрување на условите за работа на објектот во ПЦ-Маџари
	МОН,Претседател на УО,Директор,Локална самоуправа,невладини организации
	Поквалитетни услови за изведување на наставата
	Континуирано



	Задача
	Активности
	Реализатор
	време
	

	Санација на оштетени делови од кровната конструкција
	Менување на оштетените делови од кровот
	Претседател на УО,Директор,технички персонал
	07.2022-06.2023 година
	

	Планирани активности
	Цел
	Носител
	Очекувани резултати
	Време на реализација

	Санација на санитарни јазли
	Подобрување на хигиенските услови
	Претседател на УО,Директор, технички персонал
	Зголемување на хигиената
	07.2022-06.2023 година

	Задача
	Активности
	Реализатор
	време
	

	Дислокација на санитарниот чвор и обезбедување на санитарија
	Инсталација на водоводна мрежа,поставување на плочки и санитарни елементи
	Претседател на УО,

Директор, технички персонал, донатор
	
	

	Планирани активност
	Цел
	Носител
	Очекувани резултати
	Време на реализација

	Бојадисување, прозори(стакла) и осветлување
	Хигиенско,естетско подобрување на објектот
	Претседател на УО,

Директор, технички персонал


	Зголемување на интересот на локалното население за запишување во училиштето
	07.2022-06.2023 година

	Задачи
	Активности
	Реализатор
	време
	

	Бојадисување на внатрешниот и надворешниот дел на објектот
	Бојадисување на ходник,училници
	Претседател на УО, Директор, технички персонал,донатори
	07.2022-06.2023 година
	

	Санација на прозори (стакла)
	Поправка на оштетени прозори и прозорски стакла
	Претседател на УО, Директор, технички персонал,донатори
	07.2022-06.2023 година
	

	Промена на осветлувањето
	Замена на обични со штедливи светилки
	Претседател на УО,

Директор, технички персонал,донатори
	07.2022-06.2023 година
	

	Дислокација на главниот влез на објектот
	Отварање нов главен влез на објектот
	Претседател на УО,Директор, технички персонал,донатори
	Кога ќе се обезбедат услови
	


9.Програми и организација на работата во основното училиште

  9.1. Календар за организацијата и  работата во основното училиште

Календарот за работа на училиштето во учебната 2022/2023 година е следниот :
Учебната година ќе започне на 01.09.2022, а ќе заврши на 31.08.2023г. , при што ќе се реализираат 180 наставни, односно работни денови.
Првото полугодие ќе почне на 01.09.2022г. и ќе заврши на 10.06.2023 г
Второто полугодие ќе почне на 22.01.2023г. и ќе заврши на 10.06.2023 г.
Неработни денови се :
· 08 Септември  -   Ден на независноста ;

· прв ден Рамазан Бајрам;
· 11 Октомври -  Ден на народното востание ;
· 23 Октомври - Ден на Македонската Револуционерна Борба
· 8 Декември -”Св. Климент Охридски”
· 1 Јануари - Нова година ;
· 7 Јануари - Прв ден Божиќ
· 1 Мај  - Ден на трудот.
· 24 Мај - “Св. Кирил и Методиј”
Денот на училиштето ќе се одбележи работно и свечено на 10 март.
Летниот одмор за учениците започнува на 10.06.2023 и ќе трае до 31.08.2023 г.
Поправните испити за посетителите од IV г. ќе се организираат во законскиот рок и за двете години.
Од 11 до 31.06.2023г. средување на педагошката администрација, документација, и евиденција.
Од 14.06. до септември - посета на семинари и сл. како и одржување совети на стручни активи.
Наставничките и Одделенските совети ќе се одржуваат на крајот на тромесечијата и полугодијата.
Родителските средби , по потреба, ќе се одржуваат само со родителите на посетителите - адолесценти
9.2. Поделба на класно раководство, поделба на часовите на наставниот  кадар, распоред на часовите
	Ред.бр
	Име презиме
	Образовни години
	Број на ученици

	Централно училиште

	1
	1.
	Лариса Соколовска
	I-II
	8

	2
	2.
	Зорица Лазаровска
	III
	8

	3
	3.
	Сенад Зекировиќ
	IV
	9

	4
	4.
	Раде Младеновски
	Консулта. III- IV
	20

	Маџари

	5
	1.
	Марта Мартиќ                                                                                         
	I-II
	8

	6
	2.
	Наташа Јовановска
	I-II
	8

	7
	3.
	Роберто Николовски
	III
	8

	8
	4.
	Стеванија Јовевска
	IV
	8

	Шуто Оризари

	9
	1.
	Тања Станојовска
	I-II
	8

	10
	2.
	Анета Костадиновска
	I-II
	8

	11
	3.
	Сандра Миладинова
	III
	16

	12
	4.
	Џенан Ризвановиќ
	IV
	12

	Драчево

	13
	1.
	Тања Божарова
	I-II
	8

	14
	2.
	Оливера Каевска
	III
	8

	15
	3.
	Горан Трпковски
	IV
	9

	КПУ Идризово

	16
	1.
	Вангел Мишковски
	I-II
	9

	17
	2.
	Зоран Младеновски
	III
	8

	18
	3.
	Сузана Станикиевска
	IV
	8

	Илинден

	19
	1.
	Адријана Цветковска
	I-II
	8

	Лирија

	20
	1.
	Лулјетa  Имери
	I-II
	28

	21
	2.
	Исмаил Бафтјари
	III
	8

	22
	3.
	Зулфи Топојани
	IV-А
	8

	23
	4.
	Блерта Лимани
	IV-Б
	8

	24
	5.
	Арбен Алија
	Консулта. III- IV
	20

	Студеничани

	25
	1.
	Локман Чајлани
	III
	9

	26
	2.
	Мустафа Бакиу
	IV
	8

	Арачиново

	27
	1.
	Менду Фуга
	III
	8

	28
	2.
	Кенан Нуредини
	IV
	8
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   9.3.  Работа во смени
Почетокот на наставата ќе биде различен во скоро сите подрачни центри, што е условено од многу фактори, како што се:

a. работното време на посетителите ;

b. завршетокот на наставата во матичните училишта ;

c. режимот на функционирање на посебните услови (КПД Идризово)

d. можностите на посетителите да се ослободат од секојдневните обврски.

Поради развиеноста на Училиштето и ангажираноста на воспитно-образовниот кадар во повеќе центри , наставата е организирана во блок-часови.

Еден блок часови трае 75-70 минути.

         9.4. Јазик /јазици на кој/и се изведува наставата
	
	Наставен јазик- македонски
	Наставен јазик- албански

	Број на паралелки
	19+1
	7+1

	Број на ученици
	177
	108

	Број на наставници
	19
	11


         9.5. Настава за возрасни
Согласно чл. 71 од Законот за основно образование и чл.2 од Закон за образование на возрасните, применувајќи ги предвидените форми во Наставниот план и Програми за основно образование на возрасните, активно ќе се вклучи во откривање на лица без оформено основно образование и нивно вклучување во воспитно-образовниот процес.

Приоритетна цел на училиштето ќе биде секој посетител со успех да го заврши основното образование, да му овозможи оптимален развој на личноста, а преку стекнување на нови знаења, да ја развие патриотската, демократската, социјалната и еколошката свест, меѓуетничката толеранција, како и запознавање со злото што го предизвикуваат  болестите на зависност.

Под редовна настава се подразбира секојдневно, редовно посетување на настава од страна на посетителите, каде што воспитно-наставниот процес се реализира по специјални програми за возрасни и тоа:

· Редовна настава за адолесценти од 15 до 24 години;

· Редовна настава за возрасни над 24 години
Под подготвителна настава се подразбира посетување на настава со скратен фонд на часовии за една учебна година може да заврши III и IV година.

Подготвителната настава се одвива во неопределено време и може во зависност од нередовното доаѓање на кандидатот да трае и подолг период.

Наставата се организира во договор со наставникот по определен предмет, со одреден распоред, со тоа што, кандидатот, дадениот материјал треба да го усвои за да продолжи понатаму да напредува. Обично, кандидатот се подготвува по предмети. Консултациите се организираат во договор помеѓу наставникот и кандидатот и , обично се оддржуваат кога предметниот наставник се наоѓа во Централното училиште или подрачниот центар Лирија , каде што и се  организира овој вид настава. Секој предметен наставник, задолжен за изведување на наставата, води евиденција за кандидатот односно се води дневник за наставна работа. Оценувањето се врши  по завршувањето и усвојувањето на материјалот по дадените предмети. Посетителите полагаат испит пред тричлена комисија за секој предмет поединечно
	III-година

	Ноемвриска сесија
	Јануарска сесија

	Предмети
	часа
	Предмети
	Часа

	Географија
	12
	Англиски јазик
	20

	Биологија
	12
	Македонски јазик
	42-26

	Историја
	12
	Албански јазик
	42

	
	Математика
	40


	IV-година

	Априлска сесија
	Јунска сесија

	Предмети
	часа
	Предмети
	Часа

	Географија
	10
	Англиски јазик
	20

	Биологија
	20
	Македонски јазик
	42-20

	Историја 
	18
	Албански јазик
	42

	Физика
	20
	Математика
	40

	Хемија
	20
	Информатика                                              36


-Сведителствата се издаваат за III година  кога кандидатот ќе биде оценет по сите предмети во месец ноември и јануар.

Сведителствата се издаваат за IV година  кога кандидатот ќе биде оценет по сите предмети во месец јуни (крај на учебната година) или август.
-Возрасните кои од оправдани причини не посетувале повеќе од една третина на вкупниот фонд часови од соодветната образовна година во редовна настава по едне или повеќе предмети, проверувањето и оценувањето по тие предмети се врши на крајот од наставната година по пат на полагање испити
За основно образование на адолецентите (од 15 до 24 години) 

преку редовна настава

· Организација на задолжителна настав

	Образовни  години
	I
	II
	III
	IV
	

	Образовни  циклуси
	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	

	Наставни предмети

I.Задолжителна настава
	Неделен и годишен фонд часови по образовни циклуси

	
	Г – Н
	Г – Н
	Г – Н
	Г – Н
	Вкупно

	1.Мајчин јазик,
	108/6
	108/6
	108/6
	108/6
	90/5
	90/5
	90/5
	90/5
	792

	2.Македонски јазик за посителите  на заедниците нивниот мајчин јазик; албански, турски, српски
	
	
	36/2
	36/2
	36/2
	36/2
	36/2
	36/2
	216

	3.Странски јазик
	
	
	
	
	54/3
	54/3
	36/2
	36/2
	180

	4.Математика
	90/5
	90/5
	90/5
	90/5
	72/4
	72/4
	72/4
	72/4
	648

	5.Природа
	
	
	36/2
	36/2
	
	
	
	
	72

	6.Општество
	
	
	36/2
	36/2
	
	
	
	
	72

	7.Музичка,ликовна,физичка и техничка култура
	36/2
	36/2
	36/2
	36/2
	36/2
	36/2
	36/2
	36/2
	288

	8.Биологија
	
	
	
	
	18/1
	18/1
	36/2
	36/2
	108

	9.Географија
	
	
	
	
	18/1
	18/1
	36/2
	36/2
	108

	10.Историја
	
	
	
	
	36/2
	36/2
	36/2
	36/2
	144

	11.Физика
	
	
	
	
	
	
	54/3
	54/3
	108

	12.Хемија
	
	
	
	
	
	
	54/3
	54/3
	108

	Вкупно часови
	4
	4
	720
	972
	2844

	Број на предмети
	3
	6
	8
	10
	

	II.Изборна настава
	Г – Н
	Г – Н
	Г – Н
	Г – Н
	Вкупно

	Информатика
	
	
	36/2
	36/2
	36/2
	36/2
	36/2
	36/2
	216

	Курсеви за практична потреба
	36/2
	36/2
	36/2
	36/2
	36/2
	36/2
	36/2
	36/2
	288

	III.Факултативна настава
	Г – Н
	Г – Н
	Г – Н
	Г – Н
	Вкупно

	Ромски, влашки, српски
	18/1
	18/1
	18/1
	18/1
	18/1
	18/1
	18/1
	18/1
	144

	
	36
	36
	36
	36
	

	Дополнителна и додатна настава
	18/1
	18/1
	18/1
	18/1
	18/1
	18/1
	18/1
	18/1
	144

	
	36
	36
	36
	36
	

	Час на оделенска заедница
	18/1
	18/1
	18/1
	18/1
	18/1
	18/1
	18/1
	18/1
	144

	
	36
	36
	36
	36
	


-За основно образование преку подготвителна настава(над 24 години)
	Образовни  години
	I
	II
	III
	IV
	

	Образовни  циклуси
	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	

	Наставни предмети

I.Задолжителна настава
	Неделен и годишен фонд часови по образовни циклуси

	
	Г – Н
	Г – Н
	Г – Н
	Г – Н
	Вкупно

	1.Мајчин јазик, 
	
	
	
	
	21/1
	21/1
	21/1
	21/1
	84

	2.Македонски јазик за посителите  на заедниците нивниот мајчин јазик; албански, турски, српски
	
	
	
	
	13/1
	13/1
	10/1
	10/1
	46

	3.Странски јазик
	
	
	
	
	10/1
	10/1
	10/1
	10/1
	40

	4.Математика
	
	
	
	
	20/1
	20/1
	15/1
	15/1
	70

	5.Биологија
	
	
	
	
	6/1
	6/1
	10/1
	10/1
	32

	6.Географија
	
	
	
	
	6/1
	6/1
	5/1
	5/1
	22

	7.Историја
	
	
	
	
	6/1
	6/1
	9/1
	9/1
	30

	8.Физика 
	
	
	
	
	
	
	10/1
	10/1
	20

	9.Хемија
	
	
	
	
	
	
	10/1
	10/1
	20

	Вкупно часови
	
	
	164
	200
	364




        9.6. Комбинирани паралелки
-Комбинирани паралелки имаме 9, во I и II гонина наставата се организира комбинирано.

         9.7. Странски јазици што се изучуваат во основното училиште
-Како стански јазик се изучуваа англискиот јазик во III и IV година во редовна и консултативна настава.

9.8. Реализација на физичко и здравствено образование со учениците од прво до петто одделение
-Нема

          9.9. Изборна настава

-Изборните предмети даваат можност учениците да ги прошират и продлабочат знаењата по одделени наставни подрачја и да ги развиваат своитеспособности. Се однесува за секој ученик, а суштината се состои во тоа што самиот ученик врши избор на предметите што ќе ги изучува во зависност од своите потреби и интереси. Начинот на избор на предмети е пропишан согласно Законот за основно образование, а понудените предмети се согласно наставниот план на БРО за соодветното одделение. Изборот се спроведува со анкетирање на родители на крајот од претходната учебна година. 
-Со Плановите и Програмите за основно образование и воспитание на возрасните , курсеви за практична потреба би можеле да се практикуваат особено кај помладите посетители, со што тие би се здобиле и со стручни занимања и би можеле полесно да се вклучат во разрешувањето на своите животни потреби.

-од  месец ноември  2020 е побарено ново финансирање за предметот информатика за III и IV година по два часа неделно.и се изучува како изборен предмет кај третто и четврто година и консултативна настава.
          9.10. Дополнителна настава 

Дополнителна настава, согласно Законот за основно образование, се организира за ученици кои покажуваат континуирано слаби резултати во учењето, а особено ако:

· имаат најмалку две слаби оценки,

· имаат слаби резултати по одреден наставен предмет,

· отсуствуваат од наставата по одреден наставен предмет и

· на барање на ученикот или неговиот родител, односно старател.

 Наставникот кој ја реализира наставата по наставниот предмет ги задолжува учениците со слаби оцени со задолжителна посета на дополнителнанастава. За учениците кои отсуствуваат од наставата по одреден наставен предмет или во случај кога ученикот или неговиот родител, односно старател бара да се реализира дополнителна настава, наставникот постапува по сопствена проценка. 

Ученикот упатен на дополнителна настава во текот на еден месец посетува дополнителна настава најмногу по два наставни предмети со најмногу четири наставни часови по наставен предмет.Доколку ученикот не ги посетува часовите по дополнителна настава добива неоправдан изостанок. За упатувањето на ученикот на дополнителна настава, наставникот задолжително и благовремено го известува родителот, односно старателот.

Наставникот реализира дополнителна настава по соодветна однапред подготвена програма. Во програмата се планираат најмалку 36 наставни часа годишно. Вкупниот фонд дополнителни часови кои еден наставник ги реализира на годишно ниво во сите паралелки каде што реализира редовна или изборна настава, изнесува 72 наставни часа. Распоредот за реализацијата на дополнителната настава се изработува во склоп со распоредот за редовна настава, најдоцна до 20 септември од тековната учебна година и е во интерес на учениците. Секој наставник е должен списокот на ученици кои ќе посетуваат дополнителна настава да го истакне најдоцна до петок од претходната работна семица, на видно место во соодветната училница и училишниот хол. 

За успешно организирање на дополнителната настава неопходно е целосно и континуирано следење и вреднување на успехот и напредокот на секој ученик, како и поставување на точна и навремена дијагноза за неговите развојни и особености и потреби, постигнувања, заостанувања и др. Стручната служба активно учествува во реализацијата на дополнителната настава со цел да се детектираат причините за послабиот успех кај секој ученик поединечна, од што произлегуваат најсоодветни постапки за корекција на послабиот успех како негативност. 
          9.11. Додатна настава

Додатна настава се организира за учениците кои постигнуваат значителни резултати по одделни наставни предмети (талентирани ученици). Наставникот е должен да им ја понуди додатната настава на овие учениците, а учениците одлучуваат дали ќе ја посетуваат истата. Наставникот е должен да понуди однапред подготвена програма за додатна настава, како соодветно проширување на редовната наставна програма која ја реализира во дадено одделение. Програмата за додатна настава се планира во рамките на најмалку 36 наставни часа годишно.

Распоредот за реализацијата на додатната настава се изработува во склоп со распоредот за редовна и дополнителна настава, најдоцна до 20 септември од тековната учебна година и е во интерес на учениците. 
          9.12. Работа со надарени и талентирани ученици
Еден од главните предизивици во парадигмата за поместување од традиционалното  учење и настава е прашањето за индивидуализирано учење.

Образованието треба да одговори на барањата на сите ученици, за нивните стилови на учење, методи на учење, интереси и таленти. 

Факт е дека категоријата на надарени и талентирани деца бара повеќе персонализација, повеќе внимание со цел да се развијат нивните вештини и способности.Програмите за помош на талентираните и надарени ученици во минатото беа базирани на идејата за нивно обезбедување со повеќе информации, повеќе материјали и можеби повеќе активности со цел да се осигуриме дека тие на тој начин ќе стекнат повеќе знаења. Денес на ваквите ученици им се приоѓа со многу поорганизирано и од повеќе аспекти.

Во многу земји во светот, па и кај нас, на надарените и талентирани ученици, соодветно Законот, им се нудат некои од флексибилно водените образовни опции, како што се:

· порано запишување во училиште

· прескокнување на учебни години;

· работа по напредни наставни програми;

· паралелно запишување во повисоки одделенија или напреднипаралелки, 

· полагање на испити.

За работа со надарени и талентирани ученици се подготвува индивидуализирана програма за работа во училиштето, со која е испланиран развојот на ваквиот ученик и неговото напредување во учењето, земајќи ги притоа во предвид психолошкиот, педагошкиот и економскиот аспект. Откако ученикот ќе биде препознаен од страна на наставниците како надарено дете, следува процесот на идентификација, односно мерење на степенот на таа надареност од страна напсихолошко - педагошката служба, за што постојат посебни протоколи. Целиот процес се одвива во соработка со родителот, односно старател на ученикот.

          9.13. Работа со ученици со посебни образовни потреби

Инклузијата како процес на вклучување на учениците со посебни образовни потреби во редовните училишта, наметнува обврска за адекватна подготовка од страна на редовните училишта, наставници, ученици и родители на деца од редовната популација за прием на овие ученици. Тоа секако значи дека и стручните и службите за помош во редовните училишта мораат да бидат оспособени да даваат адекватна и соодветна помош и на наставничкиот кадар и на учениците со посебни потреби. 

Прв и најважен чекор е изработката на индивидуални образовни програми. Функцијата на изработката на овие програми е на ученикот со посебни потреби да му се обезбедат специјализирана или индивидуална помош во училиштето. Исто така треба многу да се внимава при категоризирањето на детето, ако тоа не е претходно направено. Кога ќе се рече дека едно дете има одредени пречки, тогаш автоматски вниманието се фокусира на една општа особина или состојба, а останатото се потиснува. Ваквото стереотипно гледање на проблемот води кон симнување на прагот за очекувањата што ученикот може да ги постигне.

При изработка на индивидуализираната образовна програма (ИОП) се поставуваат краткорочни и долгорочни цели. Краткорочните цели подразбираат мали области кои ученикот треба да ги совлада за да ја оствари годишната цел. Тие воедно се и показатели за остварливоста на долгорочните цели и исправноста на проценката. Потребно е да се проверуваат почесто, понекогаш и дневно, за да може да се врши исправка на поставените задачи. Долгорочните цели (најчесто се за една година) укажуваат на тоа што можеме да очекуваме од ученикот да совлада за учебната година. Притоa, мора да се води сметка за неколку работи:

· моменталното ниво на можностите на ученикот и годишните цели;

· по извршената проценка на ученикот да се направат годишни цели за секоја област на развој и учење која сме ја идентификувале како слабо развиена или неразвиена;

· да се води сметка за приоритетните потреби на детето;

· годишните цели мора во потполност да им бидат јасни на сите членови на тимот кој ја работи и реализира програмата, како и на родителите.

Родителот-партнер е концепт што се чини се повеќе го зајакнува својот кредибилитет. Укажувањата на тоа дека родителот поседува корисни информации за своето дете, можат да бидат од голема помош за наставникот. Само родител кој ја сфатил и прифатил состојбата на своето дете со посебни образовни потреби, може да му помогне и да биде успешен партнер со наставникот во решавањето на сите препреки кои ќе се појават.

         9.14. Туторска поддршка на учениците
Нема
          9.15. План на образовниот медијатор
Нема 
10. Воннаставни активности

Слободните ученички активности имаат за цел да ги задоволат и негуваат индивидуалните интереси и способности на учениците, да ги развиваат самостојноста, доследноста, истрајноста, како и создавањето навики за правилно користење на слободното време. Во слободните ученички активности можат да учествуваат учениците кои имаат склоности и интереси без оглед на успехот во наставата. Личниот интерес на ученикот има примарно значење при определувањето на видот на слободните активности.

 Слободните ученички активности се поделени во групи и тоа :

· слободни активности за проширување на знаењата по одделни предмети;

· слободно технички активности;

· работно - производствени слободни активности;

· слободни спортски активности.

· културно - уметнички слободни активности;

10.1.  Училиштни спортски клубови

Нема 
10.2. Секции/клубови
Нема
         10.3. Акции

Нема 
11. Ученичко организирање и учество

Нема
12.  Вонучилишни активности 
         Ова подрачје опфаќа содржини и активности што се реализираат надвор од наставата.

Преку ова подрачје на учениците им се дава можност за развивање на активен ученички живот, зголемување на интересите и способностите и изградување на морално, културно, естетско чувство и желба за побрз физички и интелектуален развој. Тоа е подрачје во кое пред учениците се експонира вистинскиот живот во кој по завршувањето на основното училиште поактивно ќе се вклучат. Во нашето училиште од ова подрачје се организираат следните активности:

	ВОННАСТАВНИ ВОСПИТНО -ОБРАЗОВНИ АКТИВНОСТИ
	Секции и слободни ученички активности

Ученички натпревари

Еко - патроли

Општествено - хуманитарна работа


  12.1. Екскурзии, излети и настава во природа
Нема 

           12.2. Податоци за учениците од основното училиште вклучени во вонучилишни активности
-Со Плановите и Програмите за основно образование и воспитание на возрасните , курсеви за практична потреба би можеле да се практикуваат особено кај помладите посетители, со што тие би се здобиле и со стручни занимања и би можеле полесно да се вклучат во разрешувањето на своите животни потреби.
13. Натпревари за учениците

Нема 
14. Унапредување на мултикултурализмот/интеркуртуларизмот и меѓуетничката  интеграција

-Училиштето неучествува во  проекти кои го негуваат мулти – културализмот,факт е тоа дека не бевме вклучени од страна на МОН и БРО во проектот иако во нашето училиште се одвива настава на македонски и албански јазик ,со образложение дека ние спаѓаме преку Центар за образование на возрасни. 
15. Проекти што се реализираат во основното училиште 
-Програмата Еко-училиште е интернационална програма на Фондацијата за еколошка едукација која се спроведува во 52 земји од светот, па и кај нас. Таа е насочена кон менаџирање на воспитно-образовните институции на начин кој не и наштетува на животната околина. Согласно насоките од МОН за соработка на нашето училиште со Здружението на граѓани ОХО, како национален координатор на програмата Еко-училиште, ја спроведуваме програмата „Интеграција на еколошката едукација во македонскиот образовен систем“. Годишниот план за интегрирање на еколошки содржини во рамките на редовната настава.
-Преку поврзување на еколошката програма со редовната настава се спојува теоријата со пракса, односно еко-стандардите и точките на акција како приоритети на училиштето, добиваат теоретска примена во наставата. Еко-стандардите и четрите еколошки теми за работа на училиштето овозможуваат бројни можности за поврзување со редовната настава. Со тоа се збогатуваат постоечките предмети со еколошки содржини и содржини за заштита на животната средина. Со реализација на овој чекор учениците, децата, вработените и пошироката заедница добиваат знаења за конкретните акции кои ги презема училиштето за заштита на животната средина и реализација на Програмата.
16. Поддршка на учениците 
           16.1. Постигнување на учениците
Училиштето располага со податоци за постигањата на учениците по сите наставни предмети за сите квалификациони периоди. Се прават споредби на средниот успех, поведението и изостаноците, како и на постигањата според полот на учениците. Етничката припадност не се појавува како варијабла кај постигањата на учениците бидејќи нема припадници на други етнички групи. 

Просечниот постигнат успех на учениците од минатите четри учебнигодиние даден во следната табела. 

	Бр.

Посетители
	Учебна 2017/18г. 
	%
	Учебна 2018/19г. 
	%
	Учебна 2019/20
	%
	Учебна 2020/21год.
	%
	Учебна   2022/23год
	%

	I-II
	92
	31.08
	90
	32,72
	88
	36,21
	78
	31,97
	93
	36.76

	III
	77
	26.01
	61
	22,18
	60
	24,69
	55
	22,54
	68
	26.88

	IV
	127
	42.90
	124
	45,10
	95
	39,09
	111
	45,89
	92
	36.36

	Вкупно
	296
	%
	275
	%
	243
	%
	244
	%
	253
	%


            16.2. Професионална ориентација на учениците
	Активности
	Ресурси
	Соработници
	Време на реализација

	Анкета со учениците
	анкетни листови
	Ученици-Професионална Служба
	Март

	Посета од страна на средни училишта и презентација пред учениците
	пропаганден материјал за средни училишта, материјал за презентација
	претставници од средни училишта, професори, ученици
	март - април

	Разгледување на конкурсот за запишување во средно училиште
	конкурс
	ученици родители одделенски наставници
	април

	 Професионална ориентација
	тестови, анализа, извештај
	ученици одд. Раководители

Професионална Служба
	април – мај

	Примена на тестови за способности и професионална ориентацијаод Агенцијата за вработување на град Скопје
	тестови, анализа, извештај
	ученици одд. Раководители

Професионална Служба
	април – мај

	Презентација на добиените резултати – интервју со учениците
	тестови, анализа
	ученици, родители, одд. Раководители

Професионална Служба
	април – мај

	Разговор со учениците
	конкурс за запишување во средно, пропаганден материјал
	Ученици- Професионална Служба
	Мај


	НАСТАВНИК
	УЧЕНИК
	РОДИТЕЛ
	СТРУЧНА СЛУЖБА
	УЧИЛИШТЕ

	Наставник кој има информација за инцидент на насилство е должен за тоа да ги информира директорот и стручната служба
	Ученикот вклучен во инцидент на насилство е должен тоа да го пријави на класниот раководител или стручната служба
	Родителот на ученикот кој е вклучен во инцидентот на насилство е должен да даде изјава на класен раководител, стручна служба или директор
	-Стручна служба при пријавен инцидент на насилство е должна да го испита случајот, земајќи изјава од сите вклучени страни и останати релевантни субјекти (класна заедница, предметен наставник, родител, полиција, центри за социјална работа итн.)

-Стручната служба презема советодавни разговор со учениците, родителите и по потреба соработува со други институции

-Стручната служба е должна да го извести директорот и наставничкиот совет и други релевантни институции за спроведените активности во насока на разрешување на инцидентот на насилство.
	Училиштето изрекува педагошка мерка на ученици вклучен во инцидент на насилство во зависност од тежината на стореното дело, а според Правилникот за изрекување на педагошки мерки на МОН


            16.3. Промоција на добросостојба на учениците, заштита од насилство, од злоупореба 
и запуштање, спречување дискриминација
17.  Оценување
Во училиштето континуирано се следи и се вреднува, оценува, постигнатиот успех на учениците. Следењето на постигањата на учениците се изведува индивидуално, групно и колективно во зависност од следената педагошка појава. Се врши по пат на соодветни инструменти и техники (усно и посмено проверување, тестови, писмени вежби, писмени вежби, контролни задачи, есеи, проекти, набљудување и др) со што се прибираат податоци, а потоа истите се евидентираат и обработуваат. Оценувањето на учениците се врши според критериуми и стандарди утврдени од Министерот за образование и наука и Бирото за развој на образованието.

            17.1. Видови оценување и календар на оценувањето
Се даваат генерални информации за бројчаното оценување по одделенија, се потенцира формирање на комисии од учениците за оценување, се прави план за писменото оценување имајќи ги предвид законските ограничувања (дневно најмногу по едно, а седмично по две писмени работи),

Во ова подрачје треба да се даде опис на активностите со кои:

· ќе се стимулира имплементирањето на стандардите во оценувањето,

· што се очекува како активност на секој предметен наставник во секој класификационен период

· планирање на формативното и сумативното оценување  

            17.2. Тим за следење, анализа и поддршка
Во училиштето континуирано се врши следење и проверка на усогласеноста на оценувањето со предвидените стандарди. Согласно Законот за основно образование, утврдена е процедураза поплаки и жалби по добиени оцени, како и начинот на информирање на родителите и учениците за овие прашања. Следење, анализа и поддршка при усогласувањето на оценувањето со предвидените стандарди врши директорот, стручната служба и училишниот тим за оценување во чиј состав се: 

· Мустафа Бакиу - обучувач за формативно и сумативно оценување;

· Сандра Миладинова- обучувач за формативно и сумативно оценување;

· Зулфи Топојани- обучувач за формативно и сумативно оценување;

· Сузана Адамс- обучувач за формативно и сумативно оценување

· Горан Трпковски - обучувач за формативно и сумативно оценување

Сите активности се одвиваат во соработка со предметните наставници и одделенските раководители. 

Стручната служба изготвува анализа на постигнатите резултати на учениците која е појдовна основа за анализа на работата на наставниците. 

  17.3.  Стручни посети за следење и вреднување на квалитетот на работата на воспитно-образовниот кадар
            17.4. Самоевалуација на училиштето
- оценка на реализирани активности,

- следене и евалвација на активностите во текот на целата  година за реализација на поставените цели,

- евалуација - критериуми за успех и инструменти за евалуација

Евалуацијата во училиштето:низ наставниот процес, воннаставните активности и другите видови на дејности се реализираат во својот континуитет во текот на целата учебна година.

Следењето и оценувањето на успехот на учениците во текот на целата учебна година е континуиран и објективен  процес кој има своја системност за проверување  на учениците од  I-IV година (I-IX одделение).

Со воведување на проектот ,,Подобрување на оценувањето на учениците во предметна настава и одделенска , оценувањето ќе има друг белег и значење:

· Имплементација на стандардите за оценување кај учениците;

· Етичкиот кодекс како дел од стандардите на оценувањето;

· Со промена на оценувањето во училиштето се врши и промена на училиштето во целина;

· Планирање на оценувањето;

· Основа на секое  планирање е следењето и вреднувањето;

· Ги наведуваме следните видови на проверка која е организирана за вреднување на ученичките знаења, кој се состојат во следните параметри;

Истовремено се даваат основни параметри за следење на ангажираноста на наставниците во наставата и воннаставните активности.

18. Безбедност во училиштето 
-Во случај на елементарни непогоди (поплави, пожари, земјотреси, енормни врнежи од снег и друго) училиштето со тимот за справување од елементарни непогоди .

-Училиштето А.С.Макаренко  – Чаир,  како посебна воспитно образовна установа има свој план за безбедност евакуирање на учениците  и вработените во случај на било каква опасност употрбувајки ги излезини врати кои постојат во училиштето.

19. Грижа за здравјето
          Училиштето постапува по препораките и насоките на санитарната инспекција во врска со одржувањето на хигиената во училиштето и заштита од заразни болести. 

Реализирајќи ја програмата за здравствена заштита и здравствено воспитување ќе се допринесе во изградување на здрава личност (психички, физички и социјална) способна да се грижи за своето здравје и здравјето на своето семејство, поблиската околина и заедница. За таа цел покрај редовните вакцинации и систематски прегледи организирани од ЈЗО - Здравствен дом, во училиштето ќе се организираат повеќе предавања, стручни излагања и работилници на различни теми, меѓу кои: превенција од ТБЦ, детска парализа, болести на зависност кај младите, СИДА, зараз​ни болести, правилна исхрана и др. Исто така, грижата за здравјето на учениците ќе се одвива преку организирање излети, летување, а изборот ќе зависи од многу фактори и моментни состојби што ќе се нудат.

Во ОУВ “АС Макаренко“ навремено и редовно се извршуваат санитарни и систематски прегледи на вработените.

Од голема важност е, секако, и одржувањето на личната хигиена и хигиената во училиштето. Сите субјекти се обврзани да го почитуваат Куќниот ред, како и соодветниот Кодекс за однесување во училиштето каде што, меѓу другото, се пропишани и правила за одржување на хигиената. Училиштето особено ќе се заложи за правилна исхрана на учениците и согласно Законските одредби ќе понуди организирана исхрана (ужинка). Во зависност од потребите на Училиштето или укажувањата по дадена моментална ситуација (епидемии, пандемии и сл.) ќе бидат организирани трибини и предавања на одредени тема од страна на стручни лица.

 18.1. Хигиена во училиштето
- Училиштето во текот на летниот распуст ги превзеде потребните хигиенско – технички мерки за да биде подготвено за работа во новата учебна година, и тоа:

· генерално чистење и уредување на сите училишни згради;

· косење на тревниците и кроење на дрвја во училишните дворови;

· чистење и дезинфекција на санитерните јазли

· чистење и дезинфекција на ентериерот во училниците; 

Во текот на учебната година активностите за одржување на хигиената во училиштето континуирано се изведуваат од страна на задолжениот персонал хигиеничари. 

             18.2. Систематски прегледи
-Грижата на училиштето за здравјето и здравственото воспитување на учениците е составен дел на  воспитно-образовната работа на училиштето која се врши од страна на наставниците и медицинскити лица. 
             18.3. Вакцинирање
Нема

             18.4. Едукација за здрава исхрана – оброк во училиштата

Нема
19. Училишна клима 
ОУВ “А.С.Макаренко“- Чаир, иако училиште кое функционира во урбана средина, препознатливо по квалитетот на работа и постигањата на учениците од различни области, како и остварување на визијата и мисијата на училиштето.Училиштето се залага за зголемување на грижата за здравјето и безбедностана учениците, меѓусебното почитување и рамноправност на половите и развој на мултикултурните компетенции.

Дисциплината и редот на учениците во училницата се неопходни доколку сакаме сето она што се испланирало да се реализира. За таа цел училиштето има изготвено Кодекс за однесување на учениците, Кодекс за однесување на родителите и Кодекс за однесување на наставниците во училиштето. Исто така, без исклучоци се почитува Куќниот ред на училиштето.Сите субјекти во училиштето работат и се залагаат за добри меѓучовечки односи, ненасилна комуникација и меѓусебно почитување. 

Соработката со родителите се одвива на завидно ниво и тоа е евидентно при секоја евалвација на истите, а и во секојдневната практика. Воспоставена е комуникација врз основа на взаемно почитување и тежнеење кон иста цел - поддршка на најмладите, учениците. Училиштето постојано има поддршка од страна на родителите при реализација на планираните проекти и други активности кои носат некаков бенефит за училиштето и неговите ученици. Се организираат индивидуални и групни средби со родители кои се конструктивни по својата содржина и се со цел за подобрување на постигањата на ученикот и одржување на унапредување на одноците ученик - наставник - родител. Средбите со родители се реализираат според план, но и по потреба. 
             19.1. Дисциплина
-Почитувањето на правилата на однесување во училиштето доведува до одлична дисциплина и ред на сите кои работат и престојуваат во училиштето. Училиштето има изработено кодекси на однесување на вработените, на учениците, на родителите. Тие се истакнати на видни места во училиштето и со нив се запознаени сите инволвирани. Редовно, на почетокот на секоја учебна година наставниците, учениците и родителите се потсетуваат на правилата на однесување во училиштето и се инсистира на нивно почитување. За непочитување на правилата на однесување за сите инволвирани следат соодветни мерки.

-Училиштето има формирано тим кој ги организира дежурствата на наставниците за време на одморите во училишната зграда и училишниот двор, води писмена евиденција за случувањата секој ден и предлага мерки за подобрување на дисциплината.
           19.2. Естетско и функционално уредување на просторот во училиштето   
-Вработените и учениците треба да се грижата за одржување и естетско уредување на на училиштето. Во училиштето има различни паноа преку кои се преикажани различни активности на учениците од различни подрачја, водејќи сметка за мултикултурализмот во училиштето. 
       19.3. Етички кодекси
Директорите и стручните соработници во училиштето прифаќаат:

- да создаваат култура на правично и фер оценување во училиштето;

- да ги заштитуваат правата на приватност во оценувањето;

- да спречат евентуална злоупотреба на резултатите од оценувањето на учениците;

- да обезбедат правен процес на жалби во врска со оценувањето;

Етичноста е дел од личниот систем на вредности. Етички се однесуваме не затоа што така ни налага законот, не затоа што некој тоа го очекува од нас, туку затоа што веруваме дека така треба и сакаме така да се однесуваме.

           19.4. Односи меѓу сите структури во училиштето
Во училиштето постојат ученици и наставници од различни националности кои континуирано работат на негување на добрите и позитивни односи меѓу сите структури во училиштето. Сите состаноци и активности, манифестации во рамките на училиштето се организираат заеднички.
20. Професионален и кариерен развој на воспитно-образовниот кадар 

            20.1. Детектирање на потребите и приоритетите
-Се утврдуваат и наведуваат потребите и приоритетите кои произлегуваат од детектираните состојби од развојен план , и новините и насоките дадени од Министерството и основачот, се наведува процедурата за избор на наставници за професионален развој. 

           20.2. Активности за професионален развој
-Стручно и педагошко усовршување на наставниците и другите стручни работници Стручното усовршување на наставниот кадар и стручните соработници се остваруваше преку: индивидуално стручно усовршување со следење на стручна литература и списанија, интерно стручно усовршување со работа во Стручните активи, побарано е да посетат и учество на семинари, советувања организирани од Бирото за развој на образованието и ЦОВ др. институции 
           20.3. Личен професионален развој
-Се планира поединечното следењето и напредувањето на наставниците, нивното вреднување преку однапред подготвени интерни критериуми, мотивирање на наставниците за постојано посетување на семинари и обуки за стекнување на сертификати, вреднување (интерно и преку екстерното оценување на учениците) следење на сите субјекти во училиштето за нивно поуспешно учество во конференции, регионални средби, пишани рубрики или статии во стручна литература и др
            20.4. Хоризонтално учење
-Се планираат различни видови на организирање и пренесување на знаењата или размена на професионално искуство, преку професионалните активи, организирање на отворени часови, работилници. Така, на почетокот на учебната година се прави програма за работа на стучните активи ( актив на одделенска настава, актив на природна група на предмети и актив на хуманитарна група на предмети).  Училиштето изготвува акциски план со планирани активности, носители на тие активности, време на реализација, очекувани исходи, начин на следење, критериуми за успех. 
           20.5. Кариерен развој на воспитно-образовниот кадар

 Од СЕУ до визија за професионален развој на ниво на училиште

Резултатите од процесот на самоевалуација на училиштето во периодот септември / јуни 2021 год. ни претставуваат појдовна основа за реална проценка на потребите за професионален развој на ниво на училиште. При тоа беа утврдени и следниве приоритетни активности кои се однесуваат на оваа проблематика:

· Едукација на наставниците за работа со деца со посебни потреби;

· Едукација за примена на ефективни техники и ресурси за учење;

· Едукација на сите наставници за користење на расположливите технички средства и помагала во училиштето;

· Едукација на наставниците за изработка на интегрирани планирања за постигнување меѓупредметни цели;

· Примена на активни методи и облици на работа со посебен акцент на предметната настава;

· Сертификација на наставниците за тековни професионални усовршувања;

· Планирање на оценувањето (формативно и сумативно) во тематските и дневните планирања за реализација, со акцент на критериумско оценување;

· Ефективно изведување на додатна и дополнителна настава во одделенска и предметна настава;

· Подобрување на квалитетот на работата на активите со акцент на меѓусебно поврзување и постигнување на меѓупредметни цели и соработка меѓу активите во училиштето, но и надвор од него, со активи од други училишта;

· меѓуетничка интеграција во образованието

· интеграција на еколошки теми во редовната настав

· Унапредување на воннаставните активности и соработката на училиштето со опкружувањето

Соодветно со горенаведените приоритети, ја дефиниравме визијата, целта и стратегијата за обезбедување на солиден професионален развој на ниво на училиште: 

21. Соработка на основното училиште со родителите/старателите 

  21.1. Вклученост на родителите/старателите во животот и работата на училиштето 
· Планирање, подготовка и реализација на општите родителски средби;

· Организирање на совет на родители и изработување на програма за работа на истиот, се со цел вклучување на родителите во решавањето на тековните проблеми;

· Давање сугестии во подбрување на условите за работа во училиштето и други активности;

· Детектирање на состојбите во училиштето од типот дефекти и поправки на истите и на  инвентарот;

· Придонес на родителите со нивни идејни планови за организација на активности во училиштето и финансиска поддршка за реализирање на истите;

· Учество на родителите во донесување на идеи во интерес на сите субјекти на училиштето ;

· Организирање на распоред за средби со родители и отворен ден за прием кои ќе бидат истакнати на огласна табла.

· Во процесот на учење

-Се планира вклученоста на родителите, тие даваат мислења и сугестии за дополни и измени на секаков вид планирања, постојано се информирани за наставниот процес преку континуирана соработка со Училишниот одбор, директорот на училиштето, наставниот кадар, стручната служба, учениците. Даваат подршка на наставниците за олеснување на работата со ученици со потешкотии во развој и посебно ги поддржуваат соработките за напредување на учениците–таленти. Семејствата помагаат во прибирање на дидактички матерјали, помагала и други наставни средства и матерјали. Им даваат поддршка на реализаторите за иновирање во  наставата, помагаат при професионалната ориентација на учениците.

 21.2. Вклученост на родителите/старателите во процесот на учење и воннаставните активности 
-Во активностите во училиштето

Иницијатива на родителите (семејството) за поуспешна реализација на слободните ученички активности;

Давање предлози и сугестии за организирање и реализирање натпревари, екскурзии, приредби, манифестации, промоции на училиштето и др.

Во донесување одлуки 

Се наведува вклученоста и партиципацијата на родителите во давање на идеи, предлози и донесување на одлуки, преку совет на родители, училишна заедница, училишен одбор.

          21.3. Едукација на родителите/старателите  

·        Едукација на семејството 

Организирање едукативни работилници за родители;

Организирање на типизирани предавања и теми преку соопштенија, флаери, плакати, брошури

Организирање на советодавно-консултативни работилници (индивидуални и групни) и др.

· Изработка на брошура за родители

Формирање на тим за подготовка и реализација на брошурата, кој истиот го дефинира времето за нејзиното печатење и ги предвидува потребните финансиски средства
22. Комуникација со јавноста и промоција на основното училиште
· Локална заедница
Соработката со локалната средина оваа учебна година се остваруваше преку: 

· одржувањето на редовни наставничко-родителски совети 

· индивидуалните средби и тоа: родители-наставници; родители-стручни работници и родители- директор 

работата на Советите на родители на ниво на училиште и на ниво на паралелки 

· работата на Училишниот одбор. 

· Согласно со Програмата за работа на училиштето се одржани планираните родителско-наставнички совети при што на родителите им беа соопштувани информации во врска со: животот и работата на училиштето, успехот и поведението на учениците, избор на Совет на родители на паралелката, делегирање на член во Советот на родители на училиштето, осигурувањето, соработката на одд.раководител со родителот Соработката со локалната средина училиштето ја остваруваше и преку работата на Училишниот одбор кој работеше според изготвен План за работа во согласност со Деловникот, Законот и Статутот на училиштето. Притоа на овие состаноци беше усвоен Извештајот за работа на училиштето во претходната учебна година, беше усвоена Годишната програма на училиштето, беше донесена Годишната програма за работа на училишниот одбор, усвоена е Годишната пресметка, разгледувани се документи за вработување, беа разгледувани барања, приговори и други тековни прашања

· Институции од областа на културата 

· Задолжително се планираат и се следат објавени конкурси и натпревари на кои се учествува и тоа: литературни и ликовни конкурси, изложби, посета на културно-историски споменици и музеи, библиотеки, театар, ликовни колонии, Дом на култура, кино-сали, детски фестивали во Универзална сала, Театар за деца и др.

· Институции од областа на образованието 

· Се планира и наведува соработката со МОН, БРО, ДПИ, Сектор за основно образование  како дел од општината, овластен општински инспектор, актив на директори на ниво на општина,  актив на педагози и психолози  на ниво на општина, детски градинки,  други основни и средни училишта и факултети и др. 

· Невладини организации 

· Училиштето веќе неколку  години успешно соработува со невладината организација Македонски Каритас,Црвен Крст На Македонија. Исто така училиштето минатата учебна година училиштето доби донација од невладините организација Црвен Крст  и невладина организација на општина Чаир.

· Здравствени организации 

Училиштето соработува со здравствените организации  заради грижа за здравјето и безбедноста на учениците и вработенит како што се разни медицински центри, центар за социјални грижи, фонд за здравство, осигурителни компании(осигурителните компании се на доброволна база) и др.. Исто така се предвидува и акциски план со едукативни теми за здравјето на учениците.

· Медиуми
· Со цел на промоција на училиштето, училиштето соработува со сите заинтересирани медиуми, меѓу кои како најчести се: МТВ 1 и 2, ТВ ЕРА, ТВ Алсат, Канал 5, Телма. Алфа ТВ, ТВ-Сител,радио Скопје –програма на алб.јазик, Слободна европа, радио Вати, и други.

23. Следење на имплементацијата на годишната програма за работа на основното училиште
	Приоритетни подрачја за следење
	Начин и време на следење
	Одговорно/ни лице/а
	Кој треба да биде информиран за следењето

	Реализирање на годишната програма, 
	IX-2022 до VIII-2023
	Директорот 
	Училишниот одбор, наставнички совет, стручниот тим,текнички персонал, МОН, основачаот

	Реализирање на акциониот план
	IX-2022 до VIII-2023
	Директорот 
	Училишниот одбор, наставнички совет, стручниот тим,текнички персонал, МОН, основачаот

	Реализирање на развојен план
	IX-2022 до VIII-2023
	Директорот 
	Училишниот одбор, наставнички совет, стручниот тим,текнички персонал, МОН, основачаот


24. Евалуација на годишната програма за работа на основното училиште
· Критериум за успех:  Учество во настава, во дополнителна настава; во воннаставните активности организирани од општествената средина; Учество во активности во рамките на одделението; Учество во училишни манифестации и приредби. 
· Инструменти:Листа за евиденција на реализација на активности планирани со годишната програма.
· Индикатор за успешност: Применета процедура за идентификација на учениците со ПП и емоционални потешкотии; Изготвени и реализирани индивидуални образовни планови; Досие на ученик со ПП и емоционални потешкотии; Прифаќање и индивидуален напредок на ученици со посебни потреби и емоционални потешкотии.
· Одговорен за следење:Тим за инклузија на учениците со посебни потреби и емоционални потешкотии
· Повратна информација: Месечни, полугодишни и годишни извештаи за работата на наставниците со ученици, кои се презентираат пред Наставнички совет и Совет на родители.
25. Заклучок

-Големиот дел од работоспособното население во Република Северна Македонија кој е без основно образование, всушност, би можело и би требало да биде значаен контрибутор за општествениот и економскиот развој. Овие лица не можат да ги уживаат придобивките кои ги носи образованието и не можат компетентно и ефикасно да се вклучат во општествениот живот и пазарот на трудот. 

Долгорочно гледано, необразованоста создава необразованост. 

Необразованоста најчесто води кон сиромаштија, а сиромаштијата произведува сиромаштија. 

Без ефикасни системски мерки, оваа појава се развива во самообновувачка надолна спирала на регресија и на ниво на општество и на индивидуално ниво. Ваквите состојби ја нагласуваат потребата за развивање на соодветен концепт за доживотно учење и квалитетно, ефикасно основно образование за возрасните.
26. Комисија за изработка на годишната програма за работа на основното училиште
Директор - Хазби Топојани

Педагог   - Армен Селмани          

Библетекар –Ѓултене Калоши 


 Наставници:

· Оливера Каевска     -проф.по македонски јазик   
· Сенад Зекирович      -проф.по ѓеографија

· Гора Трпковски         -проф.по математика

· Тања Галовска          - проф.по одделенска настава

· Ќенан Нуредини       - проф.по хемија

· Анета Костадиноска- проф.по одделенска настава


27. Користена литература

-Законот за основно образование во Република Северна Македонија
-Закон за образование на возрасните 

-Концепција основно образование во Република Македонија

-Концепција основно образование на возрасните во Република Македонија

-Правилник за критериумите и начинот на остварувањето на основното образование на возрасните

-Закон за просветната инспекција
-Законот за вработените во јавниот сектор

-Закон за наставниците и стручните соработници во основните и средните училишта

-Следење, проверување и оценување на постигањата на учениците

-Колективниот договор за основното образование во Република Македонија

-Правилник за класификација на расходи

-Развојниот план на ОУВ Макаренко

-Аксионен план на ОУВ Макаренко

-Извештај од самоевалуацијата на ОУВ Макаренко

ПРОГРАМА ЗА РАБОТА НА ДИРЕКТОРОТ
СОДРЖИНА
1. Административно-програмски задачи

2. Педагошко-инструктивни и советодавни задачи

3. Аналитичко-студиски работи

4. Други работи и работни задачи кои произлегуваат од природата на работно место

Директорот е раководен орган на училиштето. Согласно Законот за основно образование и Статутот на училиштето директорот е  одговорен за законитоста во работата и за материјално- финансиското работење на училиштето. Тој како современ менаџер има повеќе функции во основното училиште: планирање, организирање, координирање, контролирање, раководење, мотивирање, одлучување, комуницирање итн. При вршење на својата раководна и менаџерска функција ќе практикува подобрување на развојниот процес. За реализација на планираните активности директорот непосредно ќе соработува со основачот, училишниот одбор, советот на родители и наставничкиот совет. 

Професионалните работни задачи и својата педагошка, менаџерска и воспитно образовна функција директорот ја изведува преку следниве програмски подрачја во рамките на Програмата за работа на директорот.
1.1 Административно - програмски задачи

	Работни задачи
	Реализатор
	Време

	Изготвување на концепција за изработка на Годишна програма за работа на училиштето.
	директор, педагог,наставник
	VI- X.

	Изготвување на концепција за изработка на Програмите на стручните активи.
	директор, педагог,наставник
	VI,VII.

	Подготовка и изработка на документација и инструменти за следење на реализацијата на програмата, преку изработка на неделен и месечен план за работа.
	директор, педагог,наставник
	2022/23


1.2 педагошко - инструктивни и советодавни задачи

	Учество во работата при изготвување на Годишната програма
	VIII-X.

	Учество во изготвување на програмите на стручни активи
	VIII-X.

	Работа со стручните органи на училиштето
	2022/23

	Соработка со стручните соработници во училиштето во врска со сите прашања од воспитно-образовната работа на училиштето
	2022/23

	Соработка со БРО за стручни прашања од областа на воспитно- образовната работа
	2022/23

	Посета на часови со цел:имплементација на наставните програми
	X-VI.

	Учество на семинари
	2022/23

	Соработка со родители на посетителите адолесценти
	IX-VI

	Прифаќање и воведување во работата
	IX


1.3 Аналитичко - студиски работи и работни задачи
	Работни задачи
	Реализатор
	Време

	Изготвување и анализа на извештаи за резултатите од успехот, редовноста и поведението на тромесечјата, полугодието и крајот на учебната година
	директор, наставник,педагог
	VIII,XI,. 

	Анализа на реализацијата на Годишната програма за работа на училиштето
	директор,наставник,педагог
	XI,XII,IV,VI 

	Проучување и анализа на глобалните и тематските планирања на наставниците
	директор,наставник,педагог
	IX-VII 

	Аналитичко-истражувачка работа на други програми и прашања од воспитно-образовната работа на училиштето за која што ќе се појави потреба
	директор,наставник,педагог
	IX-VIIII 


1.4 други работи и работни задачи
	Работни задачи (содржина)
	Време на реализација

	Обезбедување на материјално-технички услови за работа на училиштето
	IX-VIII 

	Соработка со административната служба на училиштето  
	2022/23

	Соработка со МОНК
	2022/23

	Грижа за хигиената во училиштето
	2022/23

	Грижа за здравјето на вработените(систематки лекарски прегледи)
	2022/23

	Вршење увид во финансово-материјалнито работење на училиштето
	2022/23

	Насочување и давање помош во организирање на евентуални обележја, свечености, патронати и активности на училиштето и надвор од него
	2022/23


I.МИКРОПЛАН ЗА РАБОТА

1.Посета на часови и водење на евиденција


                                 35 часа 

2.Анализа на часовите





                                 35 часа

3.Обработка на материјали, анализи, извештаи
                                                         35 часа

4.Учество во работа на седници



                                             35 часа

5.Замена на други работници




                                  15 часа

II.ОРГАНИЗАЦИОНА И УПРАВНА РАБОТА

1.Подготовка и изготвување на Годишна програма за работа
                                  35 часа

2.Работа со управни органи органи

                      15 часа

3.Работа со наставнички совет

                      20 часа

4.Административно-финансиска дејност

                      10 часа

5.Работа во следање на законски прописи



                      15 часа

III.ПЕДАГОШКИ НАДЗОР И КОНТРОЛA

1.Следење и анализа на законски прописи                                                                    35 часа

2.Увид во педагошката документација                                                                            15 часа

3.Увид во работата на педагошката служба                                                                   10 часа

4.Увид и проверка на административно-Финансиски материјал                                  15 часа

5.Проверка на работата на техничкиот персонал                                                          15 часа
Годишна програма за работа на педагогот

	Содржини за работа
	Време на реализација
	Соработник

	Подготовка за тековната учебна година.
	август – септември
	директор

	Учество во изработката на годишната програма
	август – септември
	Директор наставници

	Формирање на образовните групи
	август – септември
	Директор наставници

	Завршни активности околу запишувањето на посетители во I-II,III и IV година
	Септември
	Наставници директор

	Изработка на Годишната програма за сопствена работа
	август – септември
	директор

	Непосредно следење на воспитно - образовна дејност
	септември - јуни
	директор

	Учество во следење и помош во редовната, и консултативната настава по задолжителните предмети.
	септември - јуни
	наставници

	Учество во следење на реализацијата на воннаставните активности
	септември - јуни
	Наставници директор

	Учество во следење на реализацијата на Годишната програма за работа на училиштето ( услови во кои работи тоа)
	септември - јуни
	Директор наставници

	Следење на ефикасноста на работата на училиштето (распоред на часови од редовната настава,консултативната настава,

 подготовки за состаноци, стручни средби).
	септември - јуни
	

	Непосредно следење и унапредување на сопствената работа
	септември - јуни
	


КОНСУЛТАТИВНО - СОВЕТОДАВНА РАБОТА

	Содржини на работа
	Време на реализација
	Соработник

	Соработка со наставниците
	септември - јуни
	директор, наставници

	Стручна помош при планирање и изготвување на Годишните планови и програми за работа
	септември - јуни
	директор, наставници

	Соработка со наставниците во изборот и примената на ефикасни форми, методи и средства во редовната и консултативна настава
	септември - јуни
	директор, наставници

	Соработка со раководителите на образовните групи околу приемот на посетителите
	Септември
	директор, наставници

	Советодавно - консултативна работа со актив за I-II година
	септември - јуни
	Актив за  
I-IIгодина

	Консултативна работа околу оценувањето на посетителите
	септември - јуни
	наставници

	Соработка со раководителите на образовните групи во процесот на организацијата на работата на одделенската заедница
	септември - јуни
	наставници



	Соработка со посетителите
	септември - јуни
	раководител на образовната група

	Соработка со посетителите- адолесценти кои имаат потешкотии во учењето, откривање на причините за слабиот успех
	ноември-јуни
	наставници



	Откривање и работа со посетителите кои манифестираат неприлагодно однесување
	септември - јуни
	наставници



	Професионално информирање на посетителите од IV година за запишување во средните училишта-услови, можности.
	септември - јуни
	наставници



	Соработка со родители или роднини на посетители-адолесценти
	септември - јуни
	наставници



	Одстранување на девијантни појави кај посетителите со помош на групни и индивидуални разговори со родителите
	септември - јуни
	директор,

наставници



	Педагошко образование со родителите

на посетителите- адолесценти
	
	родители, 

роднини


АНАЛИТИЧКО - ИСТРАЖУВАЧКА РАБОТА
	Проверка на точноста за читање текст во I година
	февруари – март
	наставници

	Проверка на пишување на печатните букви во I година
	ноември-декември
	наставници

	Проверка на пишување на ракописните букви во I година
	февруари – март
	

	Испитување на желбите на посетителите-адолесценти од IV година
	април - мај
	

	Испитување за причините за нередовното посетување на наставата од посетителите - адолесценти (прашалник)
	септември – јуни
	

	Анализа од примена на нови форми и методи
	септември – јуни
	директор

	Изработка на прегледи, анализи, извештаи и други стручни материјали за сопствената работа, за потребите на стручните органи во училиштето и надвор од него
	септември - јуни


	директор




СТРУЧНО ОСПОСОБУВАЊЕ НА ВОСПИТНО - ОБРАЗОВНИОТ КАДАР

	Учество во работата на наставничкиот совет со свои предлози, сугестии врзани за унапредување на воспитно-образовната работа во училиштето
	септември - јуни


	директор,



	Учество во работата на одделенските совети со свои сугестии и мислења поврзани за успехот и нередовното посетување на наставата на  посетителите
	септември - јуни


	директор,

наставници



	Учество во работата на стручните активи со свои предлози во користење на нови форми и методи во наставата
	септември - јуни


	директор,

наставници



	Учество во реализирање на програмите што БРО ги реализира во училиштето
	септември - јуни


	директор,

наставници

	Стручно усовршување преку семинари и советувања
	септември - јуни


	

	Присуство на семинари и советувања на секцијата на педагози на град Скопје
	септември - јуни


	

	Следење на стручна литература
	септември - јуни


	

	Оддржување консултативни часови по биологија-хемија и консултативни часови со I-II година
	септември - јуни


	


ПЕДАГОШКА ЕВИДЕНЦИЈА И ДОКУМЕНТАЦИЈА

	Водење евиденција и документација за сопствена работа
	септември – јуни
	директор

	Учество во унапредување на педагошката евиденција и документација што се води во училиштето
	
	


Во реализацијата на стручно усовршување на воспитно-образовниот кадар, педагогот ќе изготви стручни предавања за Наставничкиот совет и тоа:

1. Воспитно образовна работа со возрасни.

2. Основно образование на возрасни - актуелна состојба, потреба и причини за промени.

Годишна програма за работа на библиотекарот

	Programska sodr`ina

	vreme na
 realizacija



	
	izvr{iteli

	-Popis  bibliote~niot fond vo u~ili{teto

-podelba na bibliote~niot fond

    a)u~eni~ki-lektiri,spisanija,detski knigi,enciklopedii...

    b)nastavni~ki-stru~na literatura ,prira~nici,publikacii, spisanija, bro{uri,enciklopedii,slobodna literatura

    v)vesnici,spisanija,DVD i CD izdanija  

-formirawe tim od nastavnici i u~enici za sorabotka

-formirawe fond od besplatni u~ebnici

--za~lenuvawe na u~enicite od ¶ odd vo u~ili{nata biblioteka

-sorabotka so {kolska ambulanta za termini za sistematski lekarski i stomatolo{ki pregledi i vakcinacii na u~enicite usoglasuvawe na  kalendar za rabota

-izdavawe knigi mese~no proglasuvawe na najdobar ~itatel
	septemvri


	Komisija

bibliotekar 

bibliotekar

tim,bibliotekar

oddelenski nastavnici

tim od stru~ni sorabotnici vo u~ili{teto

bibliotekar

bibliotekar

	-Izrabotka na ilustracii od razni `anrovi na knigi koi }e poslu`at za pottik na u~enicite za ~itawe

-izlo`ba od knigi za u~enicite 

-sorabotka so ~lenovite na timot za sobirawe na materijali za pe~atewe na u~ili{en vesnik

-literaturen i likoven konkurs-po povod patronat na u~ili{teto

-izlo`ba :na{iot patron празник-likovni, poetski i prozni  tvorbi na u~enicite

-odbele`uvawe na mesec na knigata:

     -tema:"Ajde da se dru`ime so knigata"

     -poseta na izdava~ka ku}a-zbogatuvawe na fond na knigi

-izdavawe knigi

-evidencija-redovni pregledi i vakcinaci

-raspredelba na spisanija

-mese~no proglasuvawe na najdobar ~itatel
	Oktomvri
	nastavnici po likovno obrazovanie,odd.nastavnici,makedonski и албански  jazik
bibliotekar

bibliotekar

komisija za javna  kulturna dejnost

oddelenski nastavnici,nastavnici po makedonski албански jazik  bibliotekar

bibliotekar  predmetni i odd nastavnici

bibliotekar

stru~ni sorabotnici 

bibliotekar

	-Izlo`ba so stari i o{teteni knigi-poraka 

"Na{iot odnos kon knigata"-kako se ~ita kniga-pravilen izbor na literatura, vnimatelno ~itawe, ~uvawe na kniga i navremeno vra}awe
-pisateli-proza i poezija posvetena za gradot Skopje

-evidencija-redovni pregledi i vakcinacii

-izdavawe knigi

-mese~no proglasuvawe najdobar ~itatel

-raspredelba na spisanija
	noemvri
	Bibliotekar

odd.nastavnici

nastavnici po makedonski jazik,likovno obrazovanie
nastavnici

bibliotekar

stru~ni sorabotnici 

bibliotekar

bibliotekar

	-Kako polesno da se snajdeme vo rakuvaweto со re~nik,imenik,encik-lopedija-zapoznavawe na ~itatelot so zna~eweto i koristeweto na sodr`inata i registerot na knigata

-poraka do ~itatelot-Iskoristete go raspustot za da steknete navika za ~itawe i gi pro{irite znaewata"

-izdavawe knigi-evidencija -redovni pregledi i vakcinacii

-izlo`ba po povod Nova Godina
-mese~no proglasuvawe na najdobar ~itatel

-raspredelba na spisanija
	Dekemvri
	bibliotekar
bibliotekar
bibliotekar
bibliotekar

stru~ni sorabotnici 
bibliotekar, nastavnici,tim
bibliotekar

bibliotekar

	-Sreduvawe na bibliotekata

-ukrasuvawe na bibliotekata so poraki i izrabotki od u~enici 

-izrabotka na katalog na knigi

-administrativno sreduvawe na kniga na donacii

-informacii za redovnost vo pla}awe na spisanija
	Januari
	tim- nastavnici i u~enici

 bibliotekar

bibliotekar

bibliotekar

bibliotekar

	-Zapoznavawe na u~enicite so zna~eweto i funkcijata na avtorot na knigata , recenzenti, urednik, izdava~...
-na~in na evidentirawe na knigata

-izdavawe knigi

-evidencija -redovni pregledi i vakcini
-mese~no proglasuvawe na najdobar ~itatel 

-raspredelba na spisanija
	Fevruari


	nastavnici po makedonski jazik, odd. nastavnici i bibliotekar

bibliotekar

bibliotekar

bibliotekar

stru~ni sorabotnici 

	-Izbor literaturni i likovni tvorbi za  majkata
-kako da pi{uvam,pesna,raskaz,esej..

-evidencija-redovni pregledi i vakcini

-izdavawe knigi

-mese~no proglasuvawe na najdobar ~itatel

-raspredelba na spisanija

-Izbor knigi -so {egata i smeata niz stranite na knigite i spisanijata

-poseta na Saem na knigata-sredbi so avtori,izdava~ki ku}i..

-akcija za zbogatuvawe na kni`niot fond na bibliotekata
-evidencija-redovni pregledi i vakcini

-izdavawe knigi

-mese~no proglasuvawe na najdobar ~itatel

-raspredelba na spisanija
	Mart

april


	odd.nastavnici,predmetni po jazik i likovno obrazovanie

odd.nastavnici i nastavnici po jazik

stru~ni sorabotnici

bibliotekar

bibliotekar

bibliotekar

bibliotekar

nastavnici u~enici-bibliotekar

bibliotekar,u~enici,roditeli,nastavnici

stru~ni sorabotnici

bibliotekar

	-Izbor na u~eni~ki tvorbi ,izrabotki za izlo`ba po povod Veligden i Sveti Kiril i Metodij
-{to }e ~itame za vreme na letniot raspust

-pribirawe na izdadenite knigi po paralelki

-raspredelba na spisanija

-evidencija-redovni pregledi i vakcini

-evidencija-redovnost vo pla}awe za spisanija

-pretstavuvawe na najdobriot ~itatel vo u~ebnata 2020-2021 god.

-sobirawe i sreduvawe na fondot za besplatni u~ebnici

-popis na bibliote~niot fond

-izve{taj za rabotata na u~ili{nata biblioteka

-otpis na o{teteni knigi
	Maj

juni


	tim,nastavnici po jazik,likovno obrazovanie,odd.nastavnici i bibliotekar

bibliotekar

bibliotekar

bibliotekar

stru~ni sorabotnici

bibliotekar

bibliotekar

bibliotekar

bibliotekar,tim,komisija

	-Bibliotekarot redovno }e u~estvuva na site simpoziumi,seminari, rabotilnici,sovetuvawa organizirani od BRO, MO vo vrska so bibliotekarsko rabotewe

-kontinuirana sorabotka i u~estvo vo rabotata na stru~nite aktivi na site nivoa,sorabotka so roditeli,novinarsko izdava~ki ku}i, so lokalnata biblioteka...

-redovno sledewe na spisanija ,novoizdadeni knigi,, stru~na literatura, publikacii...

-navremeno davawe informacii za nabavka na potrebni knigi,stru~na literatura,spisanija,vesnici,DVD, CD...
	kontinuirano vo tekot na u~ebnata godina
	bibliotekar


УПРАВНИ ОРГАНИ - УЧИЛИШЕН ОДБОР

Орган на управување во училиштето е Училишниот одбор, кој има своја програма за работа согласно Законот за основно образование и Статутот на училиштето.

Членови на Училишниот одбор се:

Од училиштето:

1. Вангел Мишковски

2. Јануз Фуга
3. Сенад Зекировиќ
Од родителите:

1. Руфки Локу
2. Осман Азировиќ

3. Фадил Зендели
Од оснивачот (локалната самоуправа)

1. Исен Зекири
Забелешка: Поради специфичноста на дејноста на училиштето, членовите од родители во училишниот одбор постојано се менуваат. Тоа е поврзано со возраста на слушателите-посетителите, кои претежно се возрасни луѓе, самите се родители или осудени лица. Законската обврска се исполнува со кооптирање на нови членови.

Училишниот одбор, особено,ќе ги врши работите:

Го донесува Статутот и другите општи акти, 

Ја донесува Годишната програма за работа и го усвојува Извештајот за работа, 

Гиутврдува Периодичните и завршните сметки,

Распишува јавен оглас за директор,

Ја разгледува реализацијата на Годишната програма за работа,

Одлучува по приговори на вработените,

Одлучува по приговори на посетители за изречена педагошка мерка, 

Донесува одлуки за набавка и користење на основни средства, 

Дава мислење за именување и разрешување на директор,

Донесува одлуки за утврдување на дополнителна дејност на училиштето,

Врши други работи, утврдени со Законот за основно образование, Статутот и други акти и прописи.

План за работа на училишниот одбор

Август-септември :

Донесување и усвојување на Годишната програма за работа на училиштето за учебната 2022 /23година.
Кадровски прашања , утврдување на дефинитивна состојба со распоредот на работните места, технолошки вишок и вишок или кусок на часови,

Усвојување на периодича пресметна, 

Формирање на пописна комисија, 

Донесување на одлуки за набавка и користење на основни средства,

Октомври-ноември:

Усвојување на елаборатот за пописот и отписот.

Декември-јануари:

Разгледување на резултатите во воспитно-образовниот процес во „ полугодие,

Усвојување на Извештајот за работа на училиштето во „ полугодие,успех и сл.

Финансов Извештај и др. извештаи од материјално - финансиското работење на училиштето,

Подготовка за завршна сметка,

Предлог-план за одбележување на Патрониот празник,

Фебруари-март :

Разгледување и усвојување на Завршната сметка,

Други тековни прашања.

Април-мај :

Разгледување на Планот -програма за отварање на подрачни центри 

Усвојување на Планот-програма за прифаќање на посетители за учебната 2023/2024 година.

Јуни-јули :

Разгледување на резултатите од воспитно-образовната работа на Училиштето,

Донесување и усвојување на Годишниот извештај за работата во учебната 2022/2023
година

Сумирање на финансиската состојба во Училиштето со предлог- периодична 6-месечна пресметка,

Нацрт за заеднички ангажман и делување во периодот јуни- септември 
Училишниот одбор ќе одржува и други состаноци по потреба, и ќе решава прашања кои ќе се појават во текот на годината.

Усвојување на Годишна програма за работа за учебната 2023/24 год
ПРОГРАМА ЗА РАБОТА НА НАСАТВНИЧКИОТ СОВЕТ

  Наставничкиот совет, како највисок орган на училиштето, планирано е да одржи најмалку 7 седници, а по потреба и повеќе.

План за работа на наставничкиот совет

	Време
	Главна содржина на наставничкиот совет
	Носител

	1. Август
	Подготовки за успешен старт на учебната година.
	директор

	2.Септември
	Годишна програма, распоред на наставен кадар по предмети и центри
	директор

	3. Ноември
	Анализа на успехот во I тромесечие

Предавање на теми: Воспитната работа со возрасните.
	Директор педагог

	4. Јануари
	Полугодишен извештај
	Директор педагог

	5. Март
	Анализа на успехот во II тромесечие
	Директор педагог

	6. Јуни
	Анализа на годишен успех
	директор

	7. Јуни
	Разгледување и усвојување на годишниот извештај.
	


Седниците на Наставничкиот совет ќе ги организира и води директорот. Наставничкиот совет ќе врши и други работи од негов домен, како што се формирање на разни комисии, одлучување за пофалби и казни, анализи на стручни материјали и сл.

ПРОГРАМА ЗА ОДДЕЛЕНСКИ СОВЕТ

Со седниците на Одделенскиот совет раководи директорот, а на истите присуствуваат стручниот работник и наставниците кои држат часови во образовната  група.

На седниците се разгледуваат:

· Прашања во врска со редовноста и отсуствувањето,

· Успехот и дисциплината,

· Критериумите за оценување на посетителите и нивно усогласување,

· Известувања од резултатите и успехот од консултативната   настава,

· Известувања за резултатите од комисиите за одржаните испити во консултативно - инструктивната настава,

· Известувања за продолжителната настава,

· Известувања од поправните испити.

Седниците ќе се одржуваат на крајот на тромесечијата, накрајот од полугодијата, а во случај и во други термини.

План за работа на одделенскиот совет

	Месец
	Содржини на работа
	Носител



	Септември
	Годишно планирање на активностите на ниво на образовната група: претседател, секретар, дежурства
	Одделенски совет, директор

	Ноември
	Разгледување на успехот и дисциплината во I тромесечие
	Одделенски совет, директор

	Јануар
	Разгледување на успехот од I-вото полугодие,

Реализација на материјалот,тековни прашања
	Одделенски совет, директор

	Април           
	Разгледување на успехот, редовноста и дисциплината на крајот на II полугодие.
	Одделенски совет, директор


РАКОВОДИТЕЛ НА ОБРАЗОВНА ГРУПА

Поради специфичноста на составот на образовните групи, часот на раководителот на образовната група ќе се прилагоди на нивните потреби и возраст. Особено, внимание ќе се обрне на редовноста, проблемите во учењето, одржувањето на хигиената во училиштето и во нивните домови, здравствени проблеми, информирање за болестите на зависност.

Раководителот на образовната група треба да посетува часови (што во училиштето не е можно, поради дисперзираноста ), да контактира со родителите на посетителите адолесценти (доколку има), да одржува родителски средби ( што е малку веројатно поради возраста, да присуствува на поправни испити, да ја води педагошката евиденција и документација и други работи кои можат да произлезат од неговата работа.

 Годишна програма за Советот на родители за учебната 2022/23
	Содржина на активности
	Месец
	Носител

	- Конституирање на Советот на родители и  презентација на новите членови за Советот на родителите.
	Септември
	Директор
Претседател на Совет на родители

	- Запознавање со Годишната програма за работа на Училиштето во учебната 2022/2023 година.
	Септември


	Директор-  Педагог


	- Соработка со семејството и училиштето – педагог советување на родителите;
	Цела година-


	Педагог- Наставници

	- Успехот и поведението на учениците во првиот класифиционен период;

- Здравствена состојба на учениците;
	Ноември

	Директор-  Педагог


	- Успехот и поведението на крајот на I полугодие,

- Слободни ученички активности
	Јануари

	Директор-  Педагог



	- Анализа за успехот и постигнатите резултати на учениците во III класификационен период,


	Април

	Директор-  Педагог



	- Разгледување на Годишниот извештај за наставно-воспитнтата работа во учебната 2022/23,

- Разгледување на постигнатите резултати за учебната година и усвојување на насоките за наредната учебна година,
	Јуни

	Директор-  Педагог


    Претседател на Совет на родители
Програма за работа на раководителот на образовната група

	Содржина – тема
	Реализатор
	Ресурси
	Време на реализирање

	Запознавање со куќниот ред во училиштето
	Раководител на образовната група
	Дискусија
	  IX

	Болести на зависност:

Дрога, алцохол,
	Лекар- специјалист

Раководител на образовната група
	Лекар- специјалист од Црвен крст- Чаир дискусија
	IX, XI,III, V

	Односи во семејство
	Советник од Црвен крст- Чаир

Раководител на образовната група,
	Дискусија
	X, XII,III

	Исхрана на семејството
	Раководител на образовната група,
	Дискусија
	1X. XI, IV,

	Редовност
	Раководител на образовната група,
	
	2022/23

	Успех на образовната група
	Раководител на образовната група,
	
	2022/23

	Празници, свечености
	Раководител на образовната група,
	
	2022/23

	Други прашања од животот на посетителите
	Раководител на образовната група,
	
	Секогаш




СТРУЧНИ АКТИВИ
Заради потребата за усогласување на годишните планирања на наставниот материјал , изнаоѓање на посовремени и поефикасни средства и методи за работа и нивна практична примена, во училиштето ќе се формираат следните стручни активи:

· Актив на наставниците за описменување,

Одговорен наставник - Анета Костадиновска

· Актив на наставниците по македонски, албански, и англиски јазик

Одговорен наставник – Оливера Каевска 

· Актив на наставниците по математика, физика и ОТП,

Одговорен наставник - Мустафа Бакиу

· Актив на наставници по биологија и хемија,

Одговорен наставник – Џенан Ризвановиќ
· Актив на наставници по историја и географија

Одговорен наставник –Сенад Зекирович
Забелешка: Иако е законска обврска да се формираат стручни активи, пак, ќе напоменам дека поради специфичноста на училиштето, односно работното време во подрачните центри, а особено возраста и оддалеченоста на центрите, Стручните активи, односно нивната активност, воглавно се состои во:

1. Планирање на наставниот план и програми;

2. Критериуми при оценувањето;

3. Реализација на материјалот согласно плановите и програмата;

4. Учество на евентуални предавања или семинари.
Отворени часови не е можно да се реализираат.


Стручните активи ќе се состануваат најмалку 6 пати, односно во август, на тромесечијата и на крајот на полугодијата.
ГОДИШНА ПРОГРАМА ЗА РАБОТА НА СТРУЧЕН АКТИВ  НА ОДДЕЛЕНСКА НАСТАВА

	Планирани активности

	Цели
	Реализатор
	Време на реализација
	Методи и постапки на реализација

	Изработкана Годишна програма за работа на Стручниот актив на одделенска настава за учебната 2022/23 година

	Да се изберат теми за обработување кои се најкорисни за сите наставници, теми од кои наставниците имаат најмногу потреба во својата работа
	сите одделенски наставници, педагог, директор, одговерен наставник на струцен актив
	VIII
	групна работа, индивидуална работа

	Планирање на наставата преку примена на ИКТ

	Да се подобри квалитетот на планирањето преку примена  на ИКТ 
	сите одделенски наставници
	IX-X
	групна работа, индивидуална работаво зависност од потребите на наставниците

	Изработка на инструменти за следењето и напредувањето на посетителите
	Квалитетно и реално согледување на напредувањето на посетителите
	одделенски наставници, педагог
	XI-XII
	групна работа, индивидуална работа


	Полугодишен извештај за успехот на посетителите за учебната 2022/23 година и реализација на дополнителна настава
	Разгледување на постигнатите резултати на посетителите  во првото полугодие во учебната 2022/23 година и утврдување мерки за нивно подобрување
	одделенски наставници, педагог
	I-II
	групна работа, индивидуална работа

	Промоција на мултикултурализам и меѓуетничка толеранција
	Дружење, соработка, почитување на различностите, јакнење на меѓуетничките односи
	сите вреботени наставници, директор, педагог и посетителите
	III-IV


	групна работа, индивидуална работа

	Извештај од оджаните обуки и семинари и годишен извештај за успехот на посетителите во учебната 2022/23 година
	Унапредување на квалитетот на наставата и стручно усовршување на наставниците, разгледување на постигнатите резултати на крајот на учебната година
	одделенски наставници, педагог
	V-VI
	групна работа, индивидуална работа


Забелешка: Оваа програма може да претрпи промени и дополнувања кои се во корист на потребите на активот доколку за тоа има потреба 

СТРУЧЕН АКТИВ НА ЈАЗИЧАРИ

(Македонски,Албански и Англиски јазик)
	Планирани активности
	Цели
	Реализатор
	Време на реализација
	Методи и постапки зареализација

	Разгледување на наставните планови и програми како и тематско-процесните планирања,и евентуални измени и дополнувања .
	Договор за изработка на годишните програми  и  тематско - процесни планирања по соодвет. наставни предмети.
	Сите наставни-ци од Активот.
	VIII
	Следење  и  примена  на       сите современи методи при изработка 
на програмите.

	Разгледување на еко-стандардите и нивно интегрирање во наставните планирања.

	Договор за израб.еко-стандарди со точки на акција инивно интегрирање во
соодветните предмети
	Сите наставни-ци од Активот.
	IX-X
	Следење  и  примена  на       сите современи методи при изработка 
на програмите.

	Оспособување на наставниците за практична примена на методите на активна настава при реализација на наставните содржини.  
	Предавање :
1.Воспитната  работа во  современо  училиште .

2.Практичен час во IIIгод.  

3.Дискусија по одрж.   час.
	Наставниците 
по јазик и 

Педагог
	XI-XII
	Примена на  современи методи и средства за 
работа.

	Активно учење и интерактивна настава.
Примена на активното учење во наставата по македонски јазик.
	Предавање
Практичен приказ  со примена   на  активно учење по македонски јазик за IV год.
	Наставник по македонски јазик;
	I-II
	Примена на  современи методи и форми  во  рабо-тата .


	Активно учење и интерактивна настава.
Примена на активното учење во наставата по албански јазик.
	Предавање
Практичен приказ  со примена   на  активно учење по албански јазик за IV год.
	Наставник по албански јазик;
	III-IV
	Примена на  современи методи и форми  во  рабо-тата .


	Активно учење и интерактивна настава.
Примена на активното учење во наставата по англиски јазик.


	Предавање
Практичен приказ  со примена   на  активно учење по англиски јазик за IV год.
	Наставник по англиски јазик;
	V-VI
	Примена на  современи методи и форми  во  рабо-тата .



ГОДИШНА ПРОГРАМА ЗА РАБОТА НА СТРУЧЕН АКТИВ ПО ПРЕДМЕТНА НАСТАВА

Актив на наставниците по математика, физика и ОТП 

	Планирани активности
	Цели
	Реализатор
	Време на реализациј
	Методи на постапки на реализација

	Изработка на Годишна програма за работа на Стручниот актив на предметната настава во учебната година.
	Да се изберат теми за обработување кои се најкорисни за сите наставници, теми од кои наставниците имаат најмногу потреба во својата работа.
	Сите предметни наставници, директор, педагог, одговорен наставник на стручен актив
	VIII
	Групна работа, индивидуална работа.

	Планирање на наставата преку примена на ИКТ.
	Да се подобри квалитетот на планирањето преку примена на ИКТ
	Сите предметни наставници.
	IX-XII
	Групна работа, индивидуална работа во зависност од потребите на наставниците.

	Изработка на инструменти за следењето и напредувањето на посетителите.
	Квалитетно и реално согледување на напредувањто на посетителите.
	Предметни наставници, педагог.
	XI-XIII
	Гупна работа. Индивидуална работа.


	Полугодишен извештај за успехот на посетителите за учебната година и реализација на дополнителна настава.
	Разгледување на постигнатите резултати на посетителите во првото полугодие во учебната година и утврдување мерки за нивното подобрување.
	Предметни наставници, педагог
	I-II
	Групна работа, индивидуална работа

	Промена на мултикултурализам и меЃуетничка толеранција.
	Дружење соработка, почитување на различностите, јакнење на меЃуетничките односи.


	Сите вработени наставници. Дирецтор, педагог и посетителите.
	III-IV
	Групна работа, индивидуална работа

	ИзвеШтај од одржаните обуки и семинари и годиШен извеШтај за успехот на посетителите во учебната .
	Унапредување на квалитетот на наставата и стручно усоврШување на наставниците, разгледување на постигнатите резултати на крајот на учебната година.
	Предметни наставници, педагог
	V-VI
	Групна работа, индивидуална работа


ГОДИШНА ПРОГРАМА ЗА РАБОТА НА СТРУЧЕН АКТИВ ПО ПРЕДМЕТНА НАСТАВА

Актив на наставници по биологија и хемија
	Планирани активности
	Цели
	Реализатор
	Време на реализација
	Методи на постапки на реализација

	Изработка на годишна програма

за работа на Стручниот актив на

предметна настава во учебната година
	Да се изберат теми за обработу-вање кои се најкорисни за сите наставници,

теми од кои наставниците имаат најмногу потреба во својата работа
	Сите предметни наставници, Директор

педагог,одговорен наставник на стручен актив
	VIII
	Групна работа,

индивидуална работа

	Планирање на наставата преку примена на ИКТ
	Да се подобри квалитетот на планирањето преку примена на ИКТ
	Сите предметни наставници
	IX-XII
	Групна работа,индивидуална работа во зависност од потребите на наставниците

	Изработка на инструменти за следењето и напредувањето на посетителите
	Квалитетно и реално согледување на напредувањето на посетителите
	Предметни наставници,педагог
	XI-XII
	Групна работа,индивидуална работа

	Полугодишен извештај за успехот на посетителите за учебната год. и реализација на дополнителна настава
	Разгледување на постигнатите резултати на посетителите во првото полугодие во учебната год.и утврдување мерки за нивно подобрување
	Предметни наставници,

педагог
	I-II
	Групна работа,

индивидуална работа

	Промена на мултикултурализам и меѓуетничка толеранција
	Дружење,соработка,почитување на различностите,јакнење на меѓуетни-чките односи
	Сите вработени наставници,

Директор,педагог и посетителите
	III-IV
	Групна работа,

Индивидуална работа

	Извештај од одржаните обуки и семинари и годишен извештај за успехот на посетителите во учебната година
	Унапредување на квалитетот на наставата и стручно усовршување на наставниците,разгледување на постигнатите резултати на крајот на учебната година
	Предметни наставници,

педагог
	V-VI
	Групна работа,

индивидуална работа




ГОДИШНА ПРОГРАМА ЗА РАБОТА НА СТРУЧЕН АКТИВ  НА НАСТАВНИОТ КАДАР ПО ГЕОГРАФИЈА И ИСТОРИЈА
	Планирани активности
	Цели
	Реализатор
	Време на реализација
	Методи и постапки на реализација

	Изработкана Годишна програма за работа на Стручниот актив на наставнот кадар по географија и историја за учебната година

	Да се изберат теми за обработување кои се најкорисни за сите наставници, теми од кои наставниците имаат најмногу потреба во својата работа
	сите по историја и географија наставници, педагог, директор, одговерен наставник на струцен актив
	VII


	групна работа, индивидуална работа

	Планирање на наставата преку примена на ИКТ
	Да се подобри квалитетот на планирањето преку примена  на ИКТ 
	Сите наставници по географија и историја
	IX-X
	групна работа, индивидуална работаво зависност од потребите на наставниците

	Изработка на инструменти за следењето и напредувањето на посетителите
	Квалитетно и реално согледување на напредувањето на посетителите
	Сите наставници по географија и историја
	XI-XII
	групна работа, индивидуална работа

	Полугодишен извештај за успехот на посетителите за учебната година и реализација на дополнителна настава
	Разгледување на постигнатите резултати на посетителите  во првото полугодие во учебната година и утврдување мерки за нивно подобрување
	Сите наставници по географија и историја, педагог
	I-II
	групна работа, индивидуална работа

	Промоција на мултикултурализам и меѓуетничка толеранција
	Дружење, соработка, почитување на различностите, јакнење на меѓуетничките однос
	сите вреботени наставници, директор, педагог и посетителите
	III-IV
	групна работа, индивидуална работа

	Извештај од оджаните обуки и семинари и годишен извештај за успехот на посетителите во ученбата година
	Унапреување на квалитетот на наставата и стручно усовршување на наставниците, разгледување на постигнатите резултати на крајот на учебната година
	Сите наставници по географија и историја, педагог
	V-VI
	групна работа, индивидуална работа


ПРОГРАМА ЗА РАБОТА СО НАДАРЕНИ И ТАЛЕНТИРАНИ УЧЕНИЦИ

	Конкретни цели
	Активности
	реализатор
	време
	очекувани резултати

	Идентификување на надарени и талентирани ученици
	-Формирање на училишен тим за работа со надарении талентирани ученици

- Изработка на програма за работа со надарении талентирани ученици

- Информација на наставниот кадар за планираните активности 
	Училишен тим, стручна служба, наставници
	VIII
	-организирано следење на надарените и талентирани ученици 

-увид во постоечките ученички капацитети на училиштето 
 -подигање на свеста на родителите за можностите на нивните деца

	
	- Споредување и препознавање ученици кои квантитативно и квалитативно побрзо напредуваат во споредба со нивните врсници 

- Разговори со одделенски раководители, предметни наставници и родители
	
	IX
	

	Проценување на надареност
	- Евалуирање на квалитетот на постигнатите резултати во учењето.

Тестирања на способностите, особини на личноста изнаењата на учениците.

- СКР на стручниот работник со предметните наставници за секој ученик поединечно;

-примена на современи наставни форми

-избор на задачи,давање на проектна или есејска работа
	стручен соработник, предметни наставници
	X
	Планирање,организација на поучувањето

- проширени изворина податоци;
прилагодување на содржините кон потребите на учениците 



	Пружање соодветен образовно- воспитен третман на ученикот
	- активирање на програмите за работа со надарени и талентирани деца
- дополнување на програмите соодветно проценетите индивидуални способности и карактеристики на ученикот
- континуирана изработка на индивидуализираниинструменти за утврдување на постигањатана надарените ученици

- СКР со надарените учениците ;

- следење на успехот, редовноста на ученикот;

-увид во изработки на учениците;

-увид во инструменти за следење,вреднување на учениците
	стручен соработник, предметни наставници
	XI
	Реална проценка на постигнувањата;

-измени, дополнувања на индивидуалниот план за работа со ученикот;

Определување форми, методи за работа со ученикот

	Подобрување на постигањата нанадарените и талентирани ученици
	- СКР со родителите на надарените ученици, 

- СКР со наставниците занадарените ученици,

-анализа на постигањата на надарените ученици во работата на секциите и во реализацијата на додатната настава 

- изучување на дополнителни програмски

содржини,

- вклучувања во истажувачки и работни тимови
	стручен соработник, предметни наставници оддленски раководите-ли, родители
	XII
	Почитување на разлики и коректен однос кон надарените ученици,

Подобрена социјализација на надарените ученици,

Подобрување на постигањата надарените ученици,

	Утврдување на индивидуалните постигања нанадарените и талентирани ученици
	-следење на успехот, редовноста на учникот;

-увид во изработки на учениците;

-увид во инструменти за следење, вреднување на учениците
	стручен соработник, предметни наставници
	I-II
	Реална проценка на постигањата;

-измени, дополнувања на индивидуалниот план за работа со ученикот;

Примена на соодветни форми, методи за работа со ученикот

	Утврдување на социо-емоционалниот статус, развој на надарените ученици;
	организирање на индивидуални родителски средби на стручната служба и одделенскиот раководител со родителот/ старателот на ученикот
	стручен соработник, предметни наставници
	III-IV
	Развивање на позитивни ставовикај другите ученици кон надарените ученици 

	Утврдување на индивидуалните постигања нанадарените и талентирани ученици
	-следење на успехот, редовноста на учникот;

-увид во изработки на учениците;

-увид во инструменти за следење, вреднување на учениците
	стручен соработник, предметни наставници
	IV
	Реална проценка на постигањата;

-измени, дополнувања на индивидуалниот план за работа со ученикот; Примена на соодветни форми, методи за работа со ученикот

	Изработка на индивидуалниинструменти за утврдување на постигањатана надарените ученици
	-утврдување на критерими за вреднување на надаренитеученици во согласност со наставни планови, програми,
	стручен соработник, предметни наставници
	IV
	Развој на индивидуалните инструменбти за вреднување на надарените и талентирани ученици

	општествената подршка за развојот на

надарените деца
	- материјална стимулација: стипендии, помош за опрема, кредити,студиски патувања и сл. 

-помош при професионална ориентација,

-овозможување контакти и поврзување со организирани стручни друштва, фондови и други соодветни институции.
	Директор, стручен соработник, наставници, локална самоуправа, бизнис сектор, НВО, средни училишта
	V- IX
	Континуиран напредок и повисок општествен статус за ученикот

	Евалуација на програмата за работа со надарените ученици
	-утврдување на слаби/јаки страни од примената на програмата;

-конципирање развоен план за работа со надарените ученици;
	стручен соработник, предметни наставници оддленски раководители
	VI-IX
	Изработка на индивид. планови за работа со надарени ученици;

Подобрување на постигањатаи социјализацијата нанадарените ученици


ПРОГРАМА ЗА РАБОТА СО ДЕЦА СО ПОСЕБНИ ПОТРЕБИ
(за 2021-22, 2022-23 и 2023-24год)
	Конкретни цели
	Активности
	реализатор
	време
	очекувани резултати

	Откривање и евидентирање на ученици со посебнипотреби
	- евидентирање на учениците со посебни потреби ;

- Разговори со одделенски раководители

-формирањена тим за соработка, 

 -дефинирањенавременскипериод и начинизасоработкасо 

- дефектолог, наставници, родители, институцијата со која ке соработуваме за одреден проблем.
	стручна служба, оддленски раководител
	IX-V
	-преглед на ученици и видот на посебни потреби 

-формиран етимотза соработка 

	Индивидуализирање на наставата , прилагодување на методите на предавање-оценување кон потребите на ученикот
	-Стручно Консултативна Работа (СКР) на стручниот работник со наставниците за секој ученик поединечно;

-примена на современи наставни форми

-Изготвување на Индивидуален образовен план за секој ученик кој има наод и мислење од соодветна стручна институција
	стручна служба, наставници
	X
	Планирање,организац. на поу~увањето

-проширени изворина податоци;

-прилагодување на содржините кон потребите на учениците

	Утврдување на индивидуалните постигања на учениците со посебни потреби;
	-следење на успехот, редовноста на ученикот;

-увид во изработки на учениците;

-увид во инструменти за следење, вреднување на учениците,

СКР со учениците со посебни потреби;

СКР со родителите на учениците со посебни потреби;

СКР со одделенските раководители на учениците со посебни потреби

-увид во Индивидуалниот образовен план за секој ученик
	стручна служба, наставници
	XI,I

IV,VI
	Реална проценка на постигнувањата;

-измени, дополнувања на индивидуалниот план за работа со ученикот;

-Определување соодветни форми/методи за работа со ученикот

Подобрена социјализација

Подобрување на постигањата на учениците со посебни потреби


	Конкретни цели
	Активности
	реализатор
	време
	очекувани резултати

	Утврдување на индивидуалните постигања на учениците со посебни потреби;
	- следење на успехот, редовноста на ученикот;

-увид во изработки на учениците;

-увид во инструменти за следење,вреднување на учениците
	стручна служба, наставници
	I-II
	- проценка на постигањата;

-измени, дополнувања на индивидуалниот план за работа со ученикот;

Примена на соодветни форми/методи за работа со ученикот

	Утврдување на социо-емоционалниот статус- развој на учениците со посебни потреби;
	- социометриска метода

-разговори со ученичка заедница;

-присуство на родителски средби
	стручни соработници,ученици

одделенски раководител

родители
	III-IV
	Развивање на позитивни ставовикај учениците кон учениците со посебни потреби

	Утврдување на индивидуал. постигања на учениците со посебни потреби;
	- следење на успехот, редовноста на ученикот;

-увид во изработки на учениците;

-увид во инструменти за следење, вреднување на учениците
	стручна служба, наставници
	IV
	Реална проценка на постигнувањата;

-измени, дополнувања на индивидуалниот план за работа со ученикот;

Определување форми/ методи за работа со ученикот

	Изработка на индивидуалниинструменти за утврдување на постигањатана учениците со посебни потреби
	утврдување на критерими за вреднување на на учениците со посебни потреби во согласност со наставни планови, програми,,
	стручна служба, наставници
	IX-V
	Развој на критерими, индивидуалниинструм. за вреднување на у~ениците со посебни потреби 

	Евалуација на програмата за работа со учениците со посебни потреби
	- утврдување на слаби/јаки страни од примената на програмата;

-конципирање развоен план за работа со учениците со посебни потреби;
	стручна служба, наставници
	VI- IX
	-Изработка на индивидуални планови за работа ;

-Подобрување на постигањатана учениците со посебни потреби 

-Подобрување на социјализацијата научениците со посебни потреби;


ДОЛГОРОЧЕН  ИНДИВИДУАЛЕН ОБРАЗОВЕН ПЛАН
Име и презиме на поситителот:_____________________________ 



Датум на раѓање:

           _____________________________

Одделение и центар:
           _____________________________
Наставник:         

           _____________________________           

Датум:




ПРИРОДА НА ПРОБЛЕМОТ

Умерени пречки во психофизичкиот развој, постојат потешкотии во комуникацијата во група, односно во одделението со другите ученици, слаба перцепција, краткотрајно внимание, што претставува потешкотија за  совладувањето на знаењата и способностите.

СТРАТЕГИЈА (методи, форми, активности)

1. За надминување на потешкотиите ќе се применува индивидуален пристап и работа во парови, логопедски теретман, психолошки третман, вежби за психомоторна реедукација.

· Ќе се применуваат: метод на набљудување; метод на истражување; говорен метод (монолошки, дијалошки и метод на дискусија); метод на работа со текст (текстови, работни листови и индивидуални задачи); метод на покажување-демонстрација (серии слики, предмети, играчки, апликации и сл.); илустративен метод; метод на практична работа, метод на игра, 

· Ќе се работи на диференцирани цели по сите предмети 

РЕСУРСИ (луѓе, материјал, опрема)

· Наставник - дефектолог, другарчиња, родители, стручни лица од Завод за ментално здравје,  консултации со логопед, психолог и социјален работник.

· Наставни средства (слики, илустрации, макети, играчки, логички плочки, конструктивен материјал, списанија, учебници, непосредна околина)

· Прибор за работа (сликовници,тетратки, боици, блокови, пластелин, хартија, ножички, лепак , линијар триаголник ,боенки, перли за нижење, коцки во различна форма и боја и друг дидактички материјал итн.)

ОЧЕКУВАНИ РЕЗУЛТАТИ

· Да се подобри комуникацијата со наставник и другарчиња

· Да се вклучи во активностите на паралелката

· Да го збогатува речникот

· Да се социјализира во средината

· Да се подобри фината моторика

· Да се подобри вниманието и концентрацијата

· Да се подобри латерализацијата

· Да се стекнат основни навики како самостојна исхрана, преку различни вежби

· Да се осамостои во извршување на основни навики

СРЕДНОРОЧЕН ИОП – ИНДИВИДУАЛЕН ОБРАЗОВЕН ПЛАН ПО ПРЕДМЕТОТ                МАКЕДОНСКИ ЈАЗИК

Име и презиме на поситителот:_____________________________ 



Датум на раѓање:

           _____________________________

Одделение и центар:
           _____________________________
Наставник:         

           _____________________________                 

Временска рамка:
                

	ДИФЕРЕНЦИРАНИ  ЦЕЛИ
	ДИФЕРЕНЦИРАНИ СТРАТЕГИИ
 ( форми, методи, активности)
	   ОЧЕКУВАНИ РЕЗУЛТАТИ

	- Да се подобри комуникацијата со наставник и другарчиња

-Да се вклучи во активностите на паралелката

-Да го збогатува речникот;

-Да користи правилен ред на зборовите ви реченицата; 

-Да  учествува во разговор во кој искажува доживувања чувства и факти; 

-Да ја развива фината моторика

-Да се оспособи за тричлен стисок

-Да се развива внимание и концентрацијата

-Да се развиваат мисловните процеси


	- индивидуален пристап

- работа во парови и мали групи и индивидуална работа

- метод на набљудување; метод на истражување; говорен метод (монолошки, дијалошки и метод на дискусија); метод на работа со текст (текстови, работни листови и индивидуални задачи);метод на покажување (серии слики, предмети, играчки, апликации и сл.); илустративен метод; метод на практична работа, метод на игра, 

- вежби за развивање на фината моторика(боцкалки,протнување на врвки,кинење на хартија...)

-слушање текст и разговор за содржината

-одговарање на прашања со кратки одговори

-составување кратки реченици според слика или серија слики

-вежби за развивање на внимание и концентрација
	1. Комуникацијата е подобрена

2. Зголемено е вниманието и концентрацијата

3. Подобрени мисловни процеси

4. Подобрен тричлен стисок

- Се почесто се вклучува во заедничките активности

- Го збогатува речникот, но тоа е сеуште далеку од потребното

-  При изразувањето почнува да користи подолги реченици кои најчесто не се правилни

- повремено учествува во разговор




СРЕДНОРОЧЕН ИОП–ИНДИВИДУАЛЕН ОБРАЗОВЕН ПЛАН 
ПО ПРЕДМЕТОТ МАТЕМАТИКА

Име и презиме на поситителот:_____________________________ 



Датум на раѓање:

           _____________________________

Одделение и центар:
           _____________________________
Наставник:         

           _____________________________                 

Временска рамка:
                

	ДИФЕРЕНЦИРАНИ  ЦЕЛИ
	ДИФЕРЕНЦИРАНИ СТРАТЕГИИ 

( форми, методи, активности)
	ОЧЕКУВАНИ РЕЗУЛТАТИ

	-да воочува големина на предметите-големо-мало

-да воочува релации и односи пред-зад, напред-назад, горе-долу, високо-ниско, тенко-широко, лево-десно...

-да воочува и препознава геометриски форми-круг, квадрат

-да воочува и препознава геометриски тела-топка и коцка

-да ги воочува, препознава и разликува основните бои

-да воочува и покажува елемент на дадено множество,  


	- индивидуален пристап

- работа во парови и мали групи и индивидуална работа

- метод на набљудување; метод на истражување; говорен метод (монолошки, дијалошки и метод на дискусија); метод на работа со текст (текстови, работни листови и индивидуални задачи);метод на покажување (серии слики, предмети, играчки, апликации и сл.); илустративен метод; метод на практична работа, метод на игра, 

- вежби за развивање на фината моторика(боцкалки, нижење, провлекување на конец...)

-црта големи и мали предмети

-по илустрации и слики одредува релации и односи меѓу предметите

-црта со линијар со форми

-црта и споредува круг и квадрат

-црта и споредува топка и коцка

- црта множества одредува број и припадност на елементи, 

-бои предмети во различна боја и ги именува боите.
	- воочува големина на предметите-големо-мало

- воочува релации и односи пред-зад,напред-назад,горе-долу, високо-ниско,тенко-широко...

-  воочува и препознава геометриски форми-круг, квадрат

- воочува и препознава геометриски тела-топка и коцка

- ги воочува, препознава и разликува основните бои

- воочува и покажува елемент на дадено множество




СРЕДНОРОЧЕН ИОП–ИНДИВИДУАЛЕН ОБРАЗОВЕН ПЛАН ПО ПРЕДМЕТОТ ЗАПОЗНАВАЊЕ НА ОКОЛИНАТА

Име и презиме на поситителот:_____________________________ 



Датум на раѓање:

           _____________________________

Одделение и центар:
           _____________________________
Наставник:         

           _____________________________                 

Временска рамка:
                

	ДИФЕРЕНЦИРАНИ  ЦЕЛИ
	ДИФЕРЕНЦИРАНИ СТРАТЕГИИ

 ( форми, методи, активности)
	     ОЧЕКУВАНИ РЕЗУЛТАТИ

	-да се запознае со училиштето, просториите и вработените

- да го свати поимот природа

-да разликува растенија и животни 

- да се воведува и учествува во истражувања

- да ги користи сетилата и некои инструменти при истражувањата

- да ги проширува сознанијата за семејството

- да ги осознае активностите во семејството

- да се запознае со своите права и обврски во семејството

-да се запознае со просториите во домот


	- индивидуален пристап

- работа во парови и мали групи и индивидуална работа

- метод на набљудување; метод на истражување; говорен метод (монолошки, дијалошки и метод на дискусија); метод на работа со текст (текстови, работни листови и индивидуални задачи);метод на покажување (серии слики, предмети, играчки, апликации и сл.); илустративен метод; метод на практична работа, метод на игра, 

-ги набројува просториите и вработените во училиштето

-набројува што се содржи природата, црта природа

- се вклучува во истражувања

- црта потесно и пошироко семејство

- разговара за активностите во семејството

- разговара за своите права и обврски
	-ги знае просториите во училиштето,правилно се ориентира и вработените

- знае што е природа , растенија и животни

- со интерес ги следи истражувањата

- умее да наброи членови од потесното и поширокото семејство

- набројува активности што ги извршуваат членовите од семејството

- ги знае своите обврски во семејството и училиштето и одговорно се однесува кон истите

-ги знае просториите во домот и мебелот во домот


СРЕДНОРОЧЕН ИОП–ИНДИВИДУАЛЕН ОБРАЗОВЕН ПЛАН ПО ПРЕДМЕТОТ ФИЗИЧКО И ЗДРАВСТВЕНО ОБРАЗОВАНИЕ

Име и презиме на поситителот:_____________________________ 



Датум на раѓање:

           _____________________________

Одделение и центар:
           _____________________________
Наставник:         

           _____________________________                 

Временска рамка:
                

	ДИФЕРЕНЦИРАНИ  ЦЕЛИ
	ДИФЕРЕНЦИРАНИ СТРАТЕГИИ

 ( форми, методи, активности)
	ОЧЕКУВАНИ РЕЗУЛТАТИ

	-да се запознае со своето тело и функциите и способностите на секој дел од телото

-да се развива  моториката

-да се развива латерализација

-да се развива координација на движењата

-да се развива рамнотежата

-да се зајакне здравјето

-да се учествува во заеднички игри

-да се научи да се почитуваат правилата на игрите

-да се развива натпреварувачки дух

-да се зајакне ориентацијата во просторот


	- индивидуален пристап

- работа во парови и мали групи и индивидуална работа

- метод на набљудување; говорен метод (монолошки, дијалошки и метод на дискусија);  метод на практични вежби; метод на игра, 

- игри и вежби за познавање на деловите на телото на себе(пред огледало) и на друг

-вежби за развивање на моториката

-вежби за развивање на координација

-вежби за латерализација

-различни видови заеднички игри ,,Оди маче,, ,,Нека бие,нека бие,, ,,Балон,,

-натпреварувачки игри
	-ги знае деловите на своето тело

-има делумно добро развиена моторика

-има развиена латерализација

-има развиена координација на движењата

-учествува во заеднички игри и ги почитува правилата

-добро се ориентира  во просторот




СРЕДНОРОЧЕН ИОП–ИНДИВИДУАЛЕН ОБРАЗОВЕН ПЛАН ПО ПРЕДМЕТОТ МУЗИЧКО ОБРАЗОВАНИЕ

Име и презиме на поситителот:_____________________________ 



Датум на раѓање:

           _____________________________

Одделение и центар:
           _____________________________
Наставник:         

           _____________________________                 

Временска рамка:
                     
	ДИФЕРЕНЦИРАНИ  ЦЕЛИ
	ДИФЕРЕНЦИРАНИ СТРАТЕГИИ

 (форми, методи, активности)
	ОЧЕКУВАНИ РЕЗУЛТАТИ

	-да се запознае со различни звуци од околината

-да се развива љубов кон музиката и пеењето

-да се развива ритам 

-да се развива способност за правилно дишење

-да се запознае со музички инструменти

-да се оспособи да пее песни со различен карактер

- да се оспособи за музички-ритмички игри и чекорења
	- индивидуален пристап

- работа во парови и мали групи и индивидуална работа

- метод на набљудување; говорен метод (монолошки, дијалошки и метод на дискусија); 

-вежби со предмети кои продуцираат различни звуци

-вежби со затворени очи,,Погоди го звукот од каде доаѓа,, 

-вежби и игри со имитирање на различни звуци

- свирење на музички инструменти

-пеење на различни песни со детска содржина 

-вежби за ритам

-вежби за музичко-ритмички игри

-слушање на музика
	- знае кои звуци од околината од каде потекнуваат

-имитира одредени звуци

-правилно дише додека пее

-свири на некој детски инструмент

-пее песни со различен карактер

-прави одредени музички-ритмички движења 




СРЕДНОРОЧЕН ИОП–ИНДИВИДУАЛЕН ОБРАЗОВЕН ПЛАН ПО ПРЕДМЕТОТ ЛИКОВНО ОБРАЗОВАНИЕ

Име и презиме на поситителот:_____________________________ 



Датум на раѓање:

           _____________________________

Одделение и центар:
           _____________________________
Наставник:         

           _____________________________                 

Временска рамка:
                     
	ДИФЕРЕНЦИРАНИ  ЦЕЛИ
	ДИФЕРЕНЦИРАНИ СТРАТЕГИИ 

(форми, методи, активности)
	ОЧЕКУВАНИ РЕЗУЛТАТИ

	- да се развива фината моторика

-да се развива визио-моторна координација

-да ги познава основните бои

-да ги познава основните ликовни техники-сликање, цртање, моделирање,

конструирање

-да развива хигиенски навики при ликовното изразување

-да знае самостојно да нацрта одреден цртеж

-да развива естетски чувства


	- индивидуален пристап

- работа во парови и мали групи и индивидуална работа

- метод на набљудување; метод на истражување; говорен метод (монолошки, дијалошки и метод на дискусија); метод на работа со текст (текстови, работни листови и индивидуални задачи); метод на покажување (серии слики, предмети, играчки, апликации и сл.); илустративен метод; метод на практична работа, метод на игра, 

- сликање на цртежи на различни теми со помош

-цртање на цртежи на различни теми

-вежбање на фината моторика преку моделирање
	- развивање фината моторика

- развивање на визуо-моторна координација

-познавање и разликување на основните бои

-познавање на основните ликовни техники


                    ДОЛГОРОЧЕН  ИОП- ИНДИВИДУАЛЕН ОБРАЗОВЕН ПЛАН
ПРИРОДА НА ПРОБЛЕМОТ
             Дисхармоничен развој што се манифестира со потешкотии во комуникацијата (вербална и невербална) и  краткотрајно и нестабилно внимание.Во однос на моториката се забележува солиден развој на грубата моторика, со недоволна издиференцираност на моториката на прстите и рачниот зглоб. Послабо е развиена способноста за логичко мислење.Кај ученичката се забележува стереотипно однесување и ограничен спектар на  интереси.
СТРАТЕГИЈА (методи, форми, активности)

Наставните содржини по предметите... ќе се реализираат според ИОП. Во работата со ученичката ќе се применува едноставна вербална и невербална информација и активно и директно иницирање на комуникација.Задачите ќе бидат поделени на кратки и едноставни чекори.

Во процесот на настава ќе се применува индивидуален пристап и работа во   парови, метод на игра, метод на набљудување, метод на покажување (слика, апликации,

предмети, играчки ), илустративен метод, дијалошки метод, метод на практична работа.
РЕСУРСИ (луѓе, материјал, опрема)
· Наставник, соученици, родители, стручен тим од училиштето: дефектолог, педагог и психолог, дефектолог кој индивидуално работи со ученичката во домашни услови.

· Наставни средства (слики, илустрации, макети, конструктивен материјал, природен материјал, списанија, учебници, компјутер, непосредна околина)

· Прибор за работа (учебници, работни листови, тетратки, боици, блокови, компјутер, макета).
ДОЛГОРОЧНИ ЦЕЛИ 

· Да соработува со учениците

· Да се оспособи за усмено и писмено изразување

· Да усвојува нови поими и успешно да ги користи во комуникацијата

· Да се оспособи да чита со разбирање

· Да се оспособи да собира и одзема до 100 со помош на дигитрон

· Да собира и одзема дропки со еднаков именител

· Да ги препознава основните геометриски тела и форми

· Да ги препознава мерките за мерење (должина, маса, време, течност)

· Да усвои основни поими за природата

· Да именува и стекнува знаења за живи суштества и организми

· Да воочува сличности и разлики меѓу растенија и животни

· Да ги осознава основните музичко-изведувачки активности

· Да применува вежби за правилен физички развој

· Да ги знае и да ги практикува правилата на игра

· Да развие способност за набљудување и воочување на форми, линии, бои на предмети

· Да препознава линија (тенка, дебела, испрекината) 

	АКЦИОНЕН ПЛАН НА ТИМОТ ЗА ИНКЛУЗИЈА НА УЧЕНИЦИТЕ СО ПОСЕБНИ ПОТРЕБИ И ЕМОЦИОНАЛНИ ПОТЕШКОТИИ  

	Задача
	Активност
	Временска рамка (месец)
	Носител
	Начин на спроведување (ресурси)
	Инструменти
	Очекувани резултати
	Следење

	
	
	
	
	
	
	
	Одговорно лице
	Потребен буџет

	1.Креирање политика

За работа со ученици со посебни потреби и емоционални потешкотии
	Изработка на акционен план и  годишна програма за работа
	VIII
	тим
	Насоки за изработка на годишна програма за работа на училиштето
	/
	Успешно реализирање на планираните цели
	Тим
	

	2.Идентификација на ученицисо ПП и емоционални потешкотии


	Разговори со одд.наставници и раководител,  идентификување на учениците со ПП запишани во I година, 
	IX
	oдд.наставници

тим
	дијалог, процедура за следење и изработка на ИОП, Советодавен центар за деца и родители СОС Детско село, патролни социјални работници
	/
	Евидент на уч.со посебни потреби и емоционални потешкотии и градење на соодветна стратегија за работа со нив
	Тим
	

	3.Запознавање на предметните наставници од III година со учениците со ПП и емоционални потешкоти и кои преминуваат од од одделенска во предметна настава
	Размена на искуства меѓу одделенските и предметните наставници за работата со овие ученици

(со ученичко досие)
	IX
	Стручни соработници одд. Наставници одпрв оодд. Предметни наставници од шесто одд.
	дискусија
	евид.листзаследењедосиенаученик
	Соодветен одговор на учениците со емоционални потешкоти и и ПП кои преминуваат во VI одд


	Тим
	

	4.Изготвување на индивидуален образовен план


	Ревидирањена ИОП (форма, содржина...)  Изготвувањена ИОП-долгорочен-среднорочен-дневно планирање на диференцирани цели Изготвување на ИОП за учениците со ПП од прво одделение
	IX

-конт. по теми за соодв. предмет

X
	Наставници, Стручни соработници

Родители


	год.програма за соодв. одд. Наод и мислење од ЗМЗ, Центар за слух, говор, глас, Клиника за детски болести,  Клиника за психијатрија
	формуларза  ИОП
	Успешна реализација на наставната програма со сите ученици
	Тим
	

	5.Континуирана поддршка на учениците со ПП и емоционални потешкотии 
	Консулатативни разговори на стручните соработници со одделенските наставници, раководители и родители Советодавно-консултативна работа со учениците со емоционални потешкотии и посебни потреби
	Вотек на учебната година
	Стручни  соработници,  Одд наст, раководители, Предметни наст, Родители
	Консултативно-советодавна работа, Советодавен центар за деца и родители СОС Детско село, патролни социјални работници, ЦСР


	Досие на ученик со ПП
	Подобрување на постигањата Вклучување во животот на паралелката,  училиштето и локалната заедница Зајакнување на родителските вештини и капацитети
	Тим
	

	6.Соодветен одговор на учениците со емоционални потешкотии и ПП


	Евиденција за успехот, редовноста и однесувањето на учениците со емоционални потешкотии Следење и процена на постигањата на учениците со ПП и ревидирањена ИОП
	квартално

тековно
	Тим за откривање и грижа за уч. Со емоц. потешкотии и ПП Стручни соработници Одделенски наставници Одд. раководители
	Евидентни листови за оценување
	евид. Лист за следење на учениците

сред. ИОП
	Процена на постигањата Вклучување на овие ученици во групна работа и слободни ученички активности Подобрување на инклузивната пракса
	Тим
	

	7.Обезбедување поддршка од соучениците 
	Советодавно-консултативни разговори со одделенските наставници и раководители со одделението, ученичката заедница, родителите
	Во тек на учебната година
	Стручни  соработници,  Одд наст, раководители, Предметни наст, Родители
	Консултативно-советодавна работа,  Советодавен центар за деца и родители СОС Детско село,  патролни социјални работници, ЦСР
	Досие на ученик со ПП
	Подбрување на постигањата

Подобрување на социјализацијата на овие ученици
	Тим
	

	8.Подобрување на социјалната емоционалната состојба на ученицитсо емоционални потешкотии и ПП
	Разговори со учениците, Советодавни разговори со родителите на родителски и индивидуални средби, Социометриска метода, Ханес тест
	XI
	Стручни  соработници,  Одд наст, раководители, Предметни наст, Родители
	Консултативно-совето давна работа
	Соц. тест (Морено) 

Ханес тест
	Развивање на самодоверба и самопочитување кај овие ученици
	Тим
	

	9.Подобрување на инклузивната практика






	Инструктивна работа со наставници
	Вотекна

учебната

година
	Дефектолог, педагог, психолог, наставници
	Консултативно-советодавна работа
	/
	Постигање на планираните цели во воспитно образовни от процес на децата со посебни потреби.
	Тим
	


Тим за инклузија на учениците со посебни потреби и емоционални потешкотии:

Одлука бр.03-108/2 од 29.06.2021

	Хазби Топојани

	Армен Сељмани

	Сандра Миладинова

	Џенан Ризвановиќ

	Тања Станојевска

	Руфки Локу

	Исен Зекири


Програма за Меѓуетничка интеграција во образованието 
(за 2021-22, 2022-23 и 2023-24)
Важна компонента во воспитно-образовниот процес и во целокупниот развојна индивидуата е соживот на сите етнички групи во заедницата. Покрај многу бројните насловина оваа тема во учебниците на учениците, ќе се реализираат иразно видни активности во училиштето.

Со цел да се запази мултикултурализмот се планира да се организираат многу бројни ивенти во училиштето и надвор од него,во соработка со локалната заедница и со други училишта кои исто така ја негуваат оваа компонента.

Вонашето училиште ќе се реализираат разни видови тематски приредби, екскурзии, претстави, маскенбали изабави. Целтана истите е учениците преку забава и креативност да осознаат нови обичаи и културина свои со ученици од различни етнички групи. Воприлог се доставува Акционен план во склоп на оваа компонента за мултикултурализмот.

	Цели
	Активности
	Реализатор
	Време на реализација
	Ресурси
	Очекувани исходи и ефекти

	Продолжување на реализација на активности од проектот ПМИО.
	Планирање на МИО – активностиво годишна програма
	Тим за училишна интеграција
	Август 
	-Годишна програма за работа на училиштето
	Изготвениакциони планови за интегрирање на активностите за МИО во Годишната програма за работа на училиштето

	Усогласеност на СИТОТ за планирање на активности на ниво на училиште
	Заедничка средба, активности и изработка на извештај
	Тимот на училиштето за реалиација на проектот 
	Август 
	Акциони планови и извештаи 
	Заедничко договарање, соработка, усогласен план за работа со дефинирани задачи 

	Состанок со тимот од партнерското училиште за планирање на заеднички активности
	Конкретизирање на заеднички активности меѓу двете училишта 
	Тимовите за училишна интеграција од двете училишта
	 Август
	Акционен план за заеднички активности
	Обучени училишни капацитети за реализација на меѓуетничка интеграција во образованието

	Зајакнување на училишните капацитети за реализација на меѓуетничка интеграција во образованието
	Реализација на самостојни активности: работилници од Образование за животни вештини;

активности за демократска партиципација на учениците
	- тим за училишна интеграција;

- наставници

- ученици

-ученичка заедница

-тим за поддршка на УЗ
	 Септември 

– Јуни 
	- прирачници за ОЖВ

-програма за работа на тимот за училишна интеграција

- програма за работа на УЗ
	Успешно спроведени планирани активности во училиштето

	Координирање на активностите меѓу партнерските училишта учество на средби за размена на искуства со другите училишта 
	Реализација на заеднички активности:
· Редовна настава – настава по некои предмети, истражувачки проекти во рамки на предметите;
· Воннаставни активности – излети, екскурзии, приредби, проекти-секции, спортски игри; 
	- тимовите за училишна интеграција на двете училишта

- наставници

-родители

-ученици
	јануари – јуни 
	-акциони планови

-програми за работа

-дневни, тематски планирања

- правилници

	- Подготвеност за соработка и интеракција

- Успешно реализирани активности за меѓуетничка интеграција со партнерско училиште


	Иницирање активности за вклучување на родителите и Општината во активностите за меѓуетничка интеграција во образованието и координација на нивната реализација
	Соработка со родители и Општината
	- тим за училишна интеграција;

- наставници

- ученици
- Совет на родители

- Училишен одбор
	Септември - Јуни 
	-акциони планови

-програми за работа

- правилници
	Активно вклучувањеи поддршка во спроведување и промовирање на самостојните и заедничките активности


Одговорни лица: 
Тим формирано одлука бр.03-108/3 од 29.06.2021
1. Арменд Селмани

2. Џенан Ризвановиќ

3. Сандра Миладинова 
4. Јануз Фуга

5. Тања Станојевска

6. Сенад Зекирович

7. Лулјета Имери
ЕКО-СТАНДАРД

I ЕКО-СТАНДАРД: ЗАШТЕДА НА ЕНЕРГИЈА

Полиса: Рационално користење на електричната и топлинската енергија во училишната зграда.

Цел: Намалување на потрошувачката на електрична и топлинската енергија за 10% во споредба со претходната година.

	Точка на акција
	Предмет
	 Наставна содржина
	Одд./ Год.
	Време на реализација

	 Прибирање на податоци за замена на сите светилки со енергетско штедливи светилки.
	математика, 

физика,

хемија
	Работа со податоци
	I-IV
	Октомври-Мај

	  4.    План за намалена потрошувачка на изворите за греење (дрво, нафта и слично) - рационално користење и планирање на изворите за греење.
	математика, 

физика,

хемија
	  4.    План за намалена потрошувачка на изворите за греење (дрво, нафта и слично) - рационално користење и планирање на изворите за греење.
	II, III, IV
	Октомври-Мај

	   Редовно чистење на прозорците (еднаш неделно) за максимално искористување на сончевата енергија.
	хемија,

биологија

и

ликовно
	   Редовно чистење на прозорците (еднаш неделно) за максимално искористување на сончевата енергија.
	I, II, III
	Ноември-Maj

	  Истакнување на упатства за рационално користење на електрична и топлинска енергија.
	Македонски јазик,Албански јазик,Англиски јазик,Техничка култура
	  Истакнување на упатства за рационално користење на електрична и топлинска енергија.
	III, IV
	Ноември


II ЕКО-СТАНДАРД: ЗАШТЕДА НА ВОДА

Полиса: Рационално користење на водата во училишната зграда и двор.

Цел: Намалување на потрошувачката на вода за 10% во споредба со претходната година.

	Точка на акција
	Предмет
	 Наставна содржина
	Одд./ Год.
	Време на реализација

	   Анализа на состојбата на водоводната инсталација (цевки, славини, казанчиња и слично).


	математика, физика,

хемија, биологија, ликовно

и македонски јазик
	Работа со податоци, решавање

на равенки.

Разговор и сликовит приказ за

патот на водата до

потрошувачот.
	II,III,IV год
	Фебруари

	Истакнување на упатства за рационално користење на водата.


	Запознавање на околината ,Биологија ,Техничка култура
	Излачување како биолошка особина.(Дневна потошувачка на вода кај организмите) ,

Техничко цртање
	II,III,IV год
	Октомври-Мај

	 Назначување на одговорни лица за спроведување на горенавдените точки на акција.
	Одделенски час
	Поделбата на обврските во образовните групи.
	I-,IV год
	Ноември


III ЕКО-СТАНДАРД: ОДРЖУВАЊЕ НА ЗГРАДАТА И ЗДРАВА СРЕДИНА ВО УЧИЛИШТЕТО

Полиса: Здрава и чиста внатрешна средина за учење и работење.

Цел: Обезбедување на здрави услови за учење и работење во училиштето.

	Точка на акција
	Предмет
	 Наставна содржина
	Одд./ Год.
	Време на реализација

	  Ослободување од непотребните предмети во зградата (скршени клупи, саксии, вазни, табли, стари и исушени цвеќиња и слично).
	Општество
	Животот во

домакинството( училиштето)
	II
	Ноември –Декември

	  Анализа на сосјбата –какви средства се користат при  чистење на  ходниците ,канцелариите, училниците, санитарни јазли и слично


	хемија,

биологија

и ликовно
	Какви средства се

употребуваат за чистење

на училиштето-Мерки за

претпазливост во

хемиската лабораторија
	IV
	Ноември

	  Разубавување на ходниците, канцелариите и училниците со цвеќиња.
	биологија
	Бесполово размножување, и полово размножување
	II-III
	Април

	  Истакнување на упатства за одржување на зграда и здрава средина во училиштето и градинката во сите простории
	Природа
	Екологијата е наука за планетата земја
	II
	Јануар,  Фебруар,Март, Април.


IV ЕКО-СТАНДАРД: УРЕДЕН И ЕКОЛОШКИ ДВОР
Полиса: Уреден и функционален двор кој е во согласност со потребите за заштита на животната средина.

Цел: Функционално уреден двор според сите еколошки параметри на начин на кој максимално ќе користи за потребите на сите кои престојуваат во училиштето.

	Точка на акција
	Предмет
	 Наставна содржина
	Одд./ Год.
	Време на реализација

	  Отстранување на непотребни и нефункционални предмети и растенија од дворот (исушени цвеќиња и дрва, скршени клупи, скршени корпи и слично).
	Општество
	Комунални дејности
	II
	Јануар, Фебруар,

	  Поставување и означување на корпи за органско ѓубре, за хартија и за пластика.


	хемија,

биологија

,ликовно Македонски, Албански, Англиски јазик,
Техничка култура
	Примена на различни материјали за 

изработка на корпи за отпадоци, изработка на натписи и ознаки за корпите,
Хемиски и физички загадувања на животната средина
	I -IV
	Март, Април.

	  Редовно чистење на дворот


	Природа
	Екологијата е наука за планетата земја
	II
	Јануар,  Фебруар, Март, Април.

	   Одржување на зеленилото (редовно кастрење на зеленилото и косење на тревата)
	Природа

	Екологијата е наука за планетата земја
	II
	Јануар, Фебруар, Март, Април.


Програма за антикорупциска едукација на учениците 
Развојот на демократијата во Република Северна Македонија претставува одговорност за граѓаните и моќта од почетокот на независноста и формирањето на современата македонска држава.

Идеален и напор е држава дека исполнувањето на обврските и да ги почитуваат законите нема да бидат значајни, пол, вера, националност, професија, возраст, во која држава сите граѓани ќе бидат еднакви.

Демократијата и приближувањето на благодарност до граѓаните е од суштинско значење за студентите, на тоа какво општество ќе се гради е во зависност од она што образованието го имаме.

Во текот на образовниот процес, учениците треба да бидат свесни за и да ги почитуваат принципите на развојот на демократското општество.

Тоа е да се развијат вештини за функционирање на демократско опкружување.

Програма за борба против корупцијата ,, образование "на студентите има за цел поддршка на систем на вредности кој ќе ја промени сегашната култура на прифаќање на корупција што ќе го промовира владини бенефиции и добри ставови.

Замена на правила и лоши пораки со добри и истакнување на позитивни примери, студентите се покриени во програмата која ќе го препознае и корупцијата ќе бидат заштитени од оваа негативна општествена појава.
Програмата за антикорупциска едукација на учениците ќе опфати:
а) предавања за запознавање на учениците со поимите, можностите за заштита и превентивно делување кон корупциските активности; 

б) работилници за антикорупциска едукација на учениците, со чија помош истите ќе бидат ставени во активна ситуација, во која ќе земат учество; 

в) пополнување на прашалници од учениците пред почетокот на проектот и по неговото завршување; 

г) запознавање на пошироката јавност со активностите поврзани со борбата против корупцијата преку работата на учениците; 

д) организирање на натпревар за учениците за најдобра творба поврзана со антикорупциската едукација; 

ѓ) антикорупциска едукација на наставниците, коишто ќе го спроведуваат проектот во основните училишта, но и на оние коишто работат секојдневно со учениците; 

е) покана и учество на личности поврзани со борбата против корупцијата.

Целите се разработени преку т.н. „Блумова таксономија“, односно при одвивањето на програмата ќе бидат развиени три нивоа на планирање, реализирање и повратен одговор.
 Цели на проектот

Ученикот/ученичката е потребно:

· да се запознае со поимите корупција, антикорупција, интегритет и етичност;

· да се запознае што значи „одолевање на социјален притисок“; 

· да знае за облиците во кои може да се појави корупцијата и начинот на спречување и заштита од истата;

· да ги препознава механизмите за спречување на корупцијата; 

· да го сфати штетното влијание на корупцијата во општеството; 

· да ја сфати улогата на Државната комисија за спречување на корупција во Република Северна Македонија и механизмите преку кои таа делува; 

· да анализира како и каде може да се појави корупцијата и на кој начин може да се спречи истата;

· да се стави во ситуација, во која ќе има активна улога, преку која ќе разбере за антикорупцијата и за потребата од антикорупциска едукација и

· да се стави во улога на активен граѓанин, кој ќе придонесе за развојот на Република Северна Македонија.
Поими 

Корупција, антикорупција, интегритет, етичност, социјален притисок, механизми за спречување на корупцијата, Државна комисија за спречување на корупција, пари, подароци, облека, храна, услуги. 

Реченици посветени на корупцијата (слогани/пароли) 

а) Носечка реченица: Корупција - ја сечеш гранката на којашто седиш.

б) Други реченици посветени на корупцијата: 

· Корупцијата е авторитет, плус монопол, минус транспарентност. 

· Корупција - ТВОЈОТ СТАВ се брои! Стоп за корупцијата – ја разјадува довербата, ја руши демократијата. 

· Стоп за корупцијата – создава нееднаквост, ги намалува можностите на немоќните, ги форсира неспособните, го спречува развојот.

· Со корупција сите плаќаат двојно.
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ПЛАН ЗА ЕВАЛУАЦИЈА НА АКЦИОНЕН ПЛАН

· Критериум за успех:  Учество во дополнителна настава; Учество во воннаставните активности организирани од општествената средина; Учество во активности во рамките на одделението; Учество во училишни манифестации и приредби. 
· Инструменти:Листа за евиденција на реализација на активности планирани со акционен план.
· Индикатор за успешност: Применета процедура за идентификација на учениците со ПП и емоционални потешкотии; Изготвени и реализирани индивидуални образовни планови; Досие на ученик со ПП и емоционални потешкотии; Прифаќање и индивидуален напредок на ученици со посебни потреби и емоционални потешкотии.
· Одговорен за следење:Тим за инклузија на учениците со посебни потреби и емоционални потешкотии
· Повратна информација: Месечни, полугодишни и годишни извештаи за работата соучениците со посебни потреби и емоционални потешкотии со насоки за подобрување на работата на наставниците со овие ученици, кои се презентираат пред Наставнички совет и Совет на родители.
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	 Професионална ориентација
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Професионална Служба
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	мај


Ве известуваме дека Основното Училиште за возрасни  ,,Антон Семјенович  Макаренко,, - Скопје ги презема сите чекори за реализирање на Одлуката на  Владата на Република Северна Македонија .Одлуката за превентивни препораки, времени мерки, наредени мерки, наменски протоколи, планови и алгоритми за постапување за заштита на здравјето на населението од заразната болест COVID - 19 предизвикана од вирусот SARS-CoV-2, случаите и временскиот период на нивна примена.
-Нашето училиште од Септември 2022 година е подготвено да ја реализира Наставниот план за учебната 2022/23  преку три модели:

1. Учење со физичко присуство на ученици во училиште,

2. Учење на далечина или

3. Комбинирање на физичко присуство и учење од далечина во групи

Тим кои учествувал во изработката на ГП:
Директор - Хазби Топојани

Педагог   - Армен Селмани          

Библетекар –Ѓултене Калоши 

 Наставници:

· Оливера Каевска     -проф.по македонски јазик   
· Сенад Зекирович      -проф.по ѓеографија

· Гора Трпковски         -проф.по математика

· Тања Галовска          - проф.по одделенска настава

· Ќенан Нуредини       - проф.по хемија

· Анета Костадиноска- проф.по одделенска настава

Претседател на УО                            (М.П)                               Директор                  

       Руфки Локу                                                                  Hazbi Topojani                                                                                                                                       ____________________                                               ___________________
2022 год
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